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ДАР БОЋИ БУЛБУЛИ ШАЙДО 

Шайдо  талоши ин ћазали пок мекунад, 

Доманшикаста аст вараѕи интихоби мо. 

Гоіо чунин ба назар мерасад, ки чун аз  іунари шоирќ дар Хуїанди 

бостон сухан мекунем, аз Хоїа Камоли Хуїандќ, ки суханвари беназиру 

беіамтост, фаротар намеравем. Шояд ин аз он сабаб бошад, ки суханварони 

дигари ин шаіри адабиву фаріангиро дар іамаи асріои сипаришуда камтар 

омўхтаему камтар осорашонро ба ѕалами таіѕиѕ кашидаем ва камтар 

интишор намудаем. Боиси хурсандист, ки тавассути китоби устоди 

гаронѕадри мо профессор Абдулманнони Насриддин «Донишмандон ва 

сухансароёни Хуїанд» имкон фароіам омад ном ва ашъори теъдоди бузурги 

сухансароёни хуїандќ дар таърихи асримиёнагии мо пешорўи хонандаи 

имрўза ѕарор гирад ва саіифаіои маіфузи адабиёт бармало гардад. Шайдои 

Хуїандќ бо намунаи ашъораш низ бори нахуст дар сатіи илмќ тавассути 

китоби номбаршуда муаррифќ гардид ва маѕолаи пурмўітавои устод 

Абдулманнони Насриддин «Нигоіе ба шеъри диловези Шайдои Хуїандќ» ин 

шоири нозукхаёлро бо хонандагони іушманду шеършинос ошно кард. 

 Шайдои Хуїандќ, ки рўзгораш дар садади нимаи дуввуми асри ХУП ва 

аввали асри ХУШ сурат гирифтааст, бо ашъори нобу дилангез, 

баландмазмуну пурмўітавояш дар таърихи  адабиёти мо маѕому манзалати 

хосе пайдо кардааст. Шайдои Хуїандиро аз пайравони Баіоуддини 

Наѕшбанд ва  пешвоёни ин сулук дар аіди худаш медонанд. Дар сурудани 

ћазал Іофизи Лисонулћайб, Ѕосими Анвор ва Толиби Омулиро пайравќ 

кардааст. Чунончи їое мефармояд: 

То Іофизи Шероз ба комам намаке рехт, 

Шайдуллаі, аз он лаззати гуфтор баланд аст. 

  * * * 

Шайдо чќ кунам, тарзи ћазал бастанам ин аст, 

То кори ман аз Ѕосими Анвор баромад. 



Девони Шайдои Хуїандќ, ки аз ћазалу мухаммас ва рубоќ иборат аст, 

бештар аз панї іазор байтро ташкил медиіад. Ашъори ин шоири тавоно ба 

таври худ нотакрору салис аст ва аз ирфон об хўрдааст. 

 Чун шеъри Шайдоро кас ба эісоси баланди ѕалбу хоіиши їон ѕироат 

кунад, аз салосату назокати ифодаи сухан, маъниіои ћарибу нотакрор, 

мусиѕавият, мазмуніои баланди шоирона бардошти аїибе мекунад. Шеъри 

Шайдо муассир ва їонгудоз аст: 

Сурма чандин мекунќ чашми сиёіи хешро, 

Мекунќ бо мо сияі їонон нигоіи хешро. 

Іалѕаи он зулф чун бар орази їонон задаст, 

Хирмани гул кард авфъќ хобгоіи хешро…. 

Остони фаѕр Шайдо бар баланд афтодааст, 

Метавон бар мулки Їам бигзид оіи хешро. 

Аз паи сатріои шеъри Шайдо хонандаи іушманд чеіраи ўро мебинад. 

Инсони фаѕеіу боиродат, боимону боиффат ва бархурдор аз маи ноби 

лоязолќ ва пеши ў надоштани арзише ин дунёи фонќ: 

Аз іалол омода кун дар суфра нони хешро, 

Чун фалак пурнур кун аз ѕурс хони хешро. 

Їуз іадиси ишѕ іарфе бар забон їорќ макун, 

В-арна рўзи іашр мехоќ забони хешро. 

Новаки оіи саіаргоіќ ниіон дар тавба кун, 

Чун футўі манмой бо мардум камони хешро. 

Шайдои Хуїандќ іаѕиѕати зиндагиро он ѕадар содаву бећулувв, бо 

забони фасеіу муассир баён мекунад. Аносири маънавии шеър бо унсури 

шаклии он ин ѕадар тавъам шуда, ки хонанда андеша мекунад, ки ин маъниро 

метавон таніо іамин тур ифода кард. Шоир аз вазъи іоли як ѕарни пеш іарф 

мезаанд, вале он мутобиѕ ба іоли зиндагии имрўз аст: 

Аз миёни мардумон ёди Худо іам рафтааст, 

Гиряву зориву тасбеіу дуо іам рафтааст. 

Тинати софќ намебинам дар абнои їаіон, 

Аз дили оинаіо нуру сафо іам рафтааст. 



Шиквае доранд абнои їаіон аз якдигар 

Аз миёни мардумон меіру вафо іам рафтааст. 

Аћниё дарюза аз хони гадоён мекунанд, 

Аз каримони їаіон їуду ато іам рафтааст. 

Шайдо дар ашъораш іам шукр дорад, іам шиква, іам ситоиш дорад, 

іам мазаммат іам шодќ дорад, іам ћам. Вале ин іама бардоштіои ў фардќ 

нестанд махсусан ћами ў, шикваву надомат аз замона баёни нобасомониіои 

рўзгор ба кулли іамзамононаш марбут аст. Ваѕте ў мегўяд: 

Іайф мо авѕоти худро сарфи ботил мекунем, 

Оби софи їўи умри хешро гил мекунем. 

Омадурафти  нафас мавїест дар мавїи іаёт, 

Бехабар аз хеш мо ѕатъи манозил мекунем. 

Куштаи ишѕем, Шайдо,  хунбаіо хоіем їуст, 

Рўзи маішар даст бар домони ѕотил мекунем. 

ин ишорат ба аіли замонаи ўст, ки зиндагии хешро бар іадар мегузаронанд. 

Ё їои дигар ваѕте: 

Чќ созам шиква аз нокомии худ дар їаіон, Шайдо 

Шакар андар даіонам талх чун тарёк мегардад. 

мегўяд   низ ишорат ба носозиіои замон аст. 

Вале гузашта аз мавзўъ хонандаро дар шеъри Шайдои Хуїандќ 

мазмунороиву маъниофарќ ва ба ѕавли Абдулманнони Насриддин «миногарќ 

ва суварнигории» шоир ба худ їалб мекунад. 

Іарчанд шеъри ўро муассир аз шеъри Іофизу Толиби Омулќ, Ѕосими 

Анвору Бобораіими Машраб медонанд, вале назари хоса, бозёфтіои 

инфиродии Шайдо, сабки хосаи шоирро ба вуїуд овардааст: 

Ба шоми бекасќ іоли ман аз шафаѕ мапурс, 

Ба хун нишаста, доћи фироѕи хуршедам. 

  * * * 

Чун субі кашидем ба меіри ту нафасро, 

Кардем ба худ чок гиребони ѕафасро. 

Берун нашуд аз шашдари ћам мўіраи толеъ, 



Чун шоі  ба іар  рўй,  ки  ронем фарасро. 

Чун булбули шўридаи гулзори муіаббат, 

Бо нолаву фарёд шикастем ѕафасро. 

Ирфон ва ахлоѕи Шайдо  хоса аст. Завѕи баланди шоир ва машраби 

орифонаи ў имкон фароіам овардааст, шеъри ирфониву ахлоѕии Шайдо 

соддаву дилчасп, бо авзони дилнишин, мусиѕивияти гўшнавоз ба ѕалам ояд. 

Дида дар іасрати дидори ту хуш гирён аст, 

Абр то бар сари ин ѕибла бувад, борон аст. 

Бандае аз дари лутфи ту нагардад навмед 

Боз хони карамат баіри гунаікорон аст. 

Ташнаи ѕатраи абри карамат шоіу гадо, 

Іар садаф менигарќ, ташналаби найсон аст. 

Хоки Одам, ки сириштанд ћараз аз ту бувад, 

Іар ки бебаіраи ишѕи ту бувад, іайвон аст. 

Ба суханвари іар давр аз чашмандози баіодиіии замони худи шоир 

бояд баіогузорќ кард. Аз ин равзана агар бубинем, Шайдои Хуїандќ аз 

зумраи шоирони тирози аввали садаи ХУШ марбут мешавад. Гулистони 

шеъри Шайдоро гулу ёсуман, лолаву райіони маънќ атрогин кардааст. Мо аз 

ин гулистон сад барги ћазалро барчидем, ки аз ду нусхаи девони Шайдои 

Хуїандќ, яке нусхаи Институти осори хатии Академияи улуми Їуміурии 

Тоїикистон, шумораи 1347 ва дигаре нусха аз китобхонаи шахсии 

Саидумари Султон. таіти раѕамаи 37   интихоб шудааст. 

Дар таіияи ин китоб дастуру маслиіати устоди гаронѕадр доктори 

илміои суханшиносќ Абдулманнони Насриддин сармашѕи кори банда  буд, 

ки аз илтифоти устод сипосгузорќ менамоям. Іамчунин аз бародарони 

іамкор устодони кафедраи адабиёти классикии тоїик. Саидумрон Саидов  ва 

Шарифїон Тоїибоев, ки дар бозхонии маїмўа заімат кашиданд, ташаккур 

мегўям.  

Іамин тариѕ, бо ихлосу муіаббати беандоза пешорўи Шумо, хонандаи 

нуктасанї, онро вомегузорем ва бовар дорем, ки аз боћистони булбули 

Шайдо баіраёб хоіед шуд. 



     Мавлуда Неъматова      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

То баіри дил аз зикри Ту пурдурри Аданіо, 

Мамлу  шуда аз гавіари номи Ту даіаніо. 



Аз шаіди саноят дилу їон карда іаловат 

В-аз найшакари шукри Ту пур чоіи заѕаніо. 

То аз чаіи дил Юсуфи іамди Ту барорем, 

Дорем зи тоби ћами Ту далви расаніо. 

Як бор фикандќ назари лутфи иноят, 

Дар кашмакаши дай баіоранд чаманіо. 

Аз хоки шаіидони Ту іар лола, ки рўяд 

Як барг нишон буд зи сурхии кафаніо. 

З-ин бодия, Шайдо, бигузаштем чу сарсар 

Овораи шавѕем, чќ созем ватаніо. 

2 

Ё Раб, ба фазли хеш раіе сўи Худ намо, 

Рафтан ба сўи Ту натавонем аз аъмо. 

Ё Раб, кушоиши іама дарбастагон зи туст, 

Ѕуфле, ки бастаанд ба диліои мо, кушо. 

Аз пофитодагони биёбони іасратем, 

Эй дастгир, ѕуввати роіи карам намо. 

Лутфи ту раінамоии саргаштагон кунад, 

Мо чун равем роіи Ту чун кўри беасо. 

Ё Раб, магир їурми їавонон ба ѕаіри хеш, 

Бахшой аз каромати пирони босафо. 

Мўи сиёі ба роіи гунаі кардаем сафед, 

Раіме намо ба іаѕѕи їавонони порсо. 

Рўзу шабон ба іасрати ту нола мекунад, 

Шайдои дилфигори гунаікори пурхато. 

3 

Ба їўш омад шароби ишѕ дар майхонаи диліо, 

«Ало ё айюіассоѕќ, адир каъсан ва новиліо». 

Сулуки ишѕ агар хоіќ, биё, саїїода рангин кун, 

Ба дурди бодае моро, ки созад іалли мушкиліо. 

Фурўћи бодаи шавѕат ба шўр овард їоніоро, 



Ки чун парвона дар раѕсанд гирди шамъи маіфиліо. 

Ба як паймона май риндон чунон аз хештан рафтанд, 

Ба ранги їилваи барѕе намудан ѕатъи манзиліо. 

Сабукрўіон вуїуди худ зи гирдоби хатар бурданд, 

Гаронїонон фурў монданд бар атрофи соіиліо. 

Дар ин баір аз табоіќ кас иморат аз куїо ёбад, 

Ниіон дар зери іар мавї аст сад гирдоби соіиліо. 

Зи мири корвон овози табли кўч меояд, 

«Їарас фарёд медорад, ки барбандед маімиліо». 

Шабе маімил равону аз їарас ин нолае омад, 

Гузашт умри азиз, эй корвони хуфтаїоіиліо. 

Дило, дар мазраи гетќ чќ киштќ тухми уммеде, 

Ки рўзи умр омад бар сару бар кўи іосиліо. 

Ба ёди гулшани кўи ту ашкафшон саіар рафтам, 

Чу абр аз гиряи худ сохтам хоки раіат гиліо. 

Їигаріо хун шуду садпора гардид аз гули рўят, 

Зи тоби тураат бетоб шуд шерозаи диліо. 

Кушудам іамчу гул девони Іофиз дар чаман, Шайдо, 

Зи шавѕаш булбулон карданд худро пора бисмиліо. 

4 

Аз мо расон саломе пайки сабо, Худоро, 

Бо сад ниёзмандќ он шўхи дилраборо. 

Гар бигзарќ ба сўяш, гў бо сагони кўяш 

Шаріи ниёзмандќ ёрони ошноро. 

Киштии мо шикаста, боди мурод  нагашта, 

Дар баіри ћам нишаста, розќ шуда ѕазоро. 

Эй раінамои содиѕ, іастќ табиби іозиѕ, 

В-эй дастгири лоиѕ,  лутфе бикун даворо. 

Бемору нотавонам, ранїуру хастаїонам, 

Їуз ту даво надорам, бикшо дари шифоро. 

Умре гузашту даврон бо мо іанўз н-омад, 



Соѕќ биёву пур кун паймонаи баѕоро. 

Сад мавсими хазон шуд, сад навбаіор омад, 

Дорад іанўз умед гулзори мо саборо. 

Дќ бо сагони кўяш дорам ниёзмандќ, 

Шояд ба хотир орад як бор ин гадоро. 

Эй андалеби Шайдо, дар саіни ин гулистон, 

Чун Іофизи хушиліон  аз дил бикаш наворо. 

5 

Талх аст бе мазоѕи лабат найшакар маро, 

Санги сабўст ћунчаи садбарги тар маро. 

Хуррам іавои гулшани кўи ту кардаам, 

Бошад зи мавїи накіати гул болу пар маро. 

Аз ваъдаіои омаданат,  эй нигори ман, 

Чашми умед іалѕаи беруни дар маро. 

Чун гул лаби тамаъ чќ кушоям дар ин чаман, 

Бошад чу ћунча ѕут зи хуни їигар маро. 

Дар базмгоіи ишѕ хамўшист эътибор, 

Эй андалеб, чанд диіќ дарди сар  маро. 

Шайдо, чќ  гуна сар кашам аз остони дўст, 

Тоїи каромат аст аз ин зар ба сар маро. 

6 

Осии пургуноіам, ё Раб, ба лутф бахшо, 

Шарманда,  рўсиёіам, ё Раб, ба лутф бахшо. 

Фикрам табоікорќ, корам гунаігорќ, 

Аз фазл худ паноіам, ё Раб, ба лутф бахшо. 

Корам іамеша исён, фикрам ба доми нисён 

Афтода зери чоіам, ё Раб, ба лутф бахшо. 

Ман бандаи харобам, дар банди хўрду хобам, 

Дар ѕайди молу їохам, ё Раб, ба лутф бахшо. 

Шуд умр сарфи дунё, бе ёди ишѕи мавло, 

Ин дам ба дарду оіам, ё Раб, ба лутф бахшо. 



Аз баіри  раімати хеш як ѕатрае ба дарвеш 

Пажмурда чун гиёіам, ё Раб, ба лутф бахшо. 

Шайдо ба кўи дигар, дар їустуїўи дигар 

Аз фазли худ ту роіам, ё Раб,  ба лутф бахшо. 

7 

Аз зикри лабат карда іаловат дилу їоніо, 

Ширин зи іадиси даіанат кому забоніо. 

Бо ѕофилаи Каъбаи ишѕи ту равонем, 

Іамчун їарас аз шавѕи ту дорем фићоніо. 

Дар арсаи идроки ту іайрон хираду фаім, 

Саргаштаи фикри ту яѕин бод гумоніо. 

То їилваи сарви ѕади раънои ту диданд, 

Аз сидра париданд іама рўіу равоніо. 

Аз ћунчаи пайкони ту барге нашукуфта, 

Гуліои чаман карда іама синафишоніо. 

Хунобаи ашке ба рухи зард  фишонам, 

Шайдо, нафурўшам ба лаълу зари коніо. 

8 

Ё  Раб, бинамо рўи худ оинаи моро, 

Хуршедлиѕо кун іарими синаи моро. 

Эй абри карам, бор, ки мо ташналабонем, 

Лабрези гуіар кун садафи синаи моро. 

Іар ѕатраи ашке ба ду олам нафурўшем, 

Ѕадрест чунин гавіари  ганїинаи моро. 

Шайдо, тамаъ аз іазрати їонон худ ин аст, 

Як бор хиромад дили бекинаи моро. 

9 

Сўи муштоѕони худ, эй шўхи маіпайкар биё, 

В-эй іумоюнтолеъи фархунда,  некахтар биё. 

Ташнаи оби дами шамшери нозат гаштаем, 

Іар дам, эй ћофил, ки меоќ,  ба каф ханїар биё. 



Гар лаби хандон іавас дорќ дар ин даври їаіон, 

Іамчу гул эй ћунчаи ман, рав, баћал пурзар биё. 

Амну осоиш надорад арсаи дашти фано, 

Сайри ин саірои хунин мекунќ, сарсар биё. 

Аз хилофи ваъдаат гардам, ки биллоіулхилоф, 

Боріо рафтам ба кўят, гуфтаќ: дигар биё. 

Маріабо, Шайдо, ки їонон кард бо ман ин талаб, 

Ошиѕќ моќ, саіар нолон ба чашми тар биё. 

10 

Булбул бихонд ба саіни гулистон китоби мо, 

Барги гул аст сарфи сари кўи боби мо. 

Соѕќ, биё, ки миннати соћар намекашам, 

Дашном з-он лаб аст хумори шароби мо. 

Чун чашми сар хумори ту мастона меравам, 

Кайфияти нигоіи ту дорад шароби мо. 

Дар дил хаёли зулфи ту як шаб гузашта буд, 

То субіи маішар аст парешон хоби мо. 

Шайдо, талоши ин ћазали пок мекунад, 

Доманшикаста аст вараѕи интихоби мо. 

11. 

Медиіад сунбул насими їаъди гесуйи туро, 

Орази гул ёд дорад сафіаи рўйи туро. 

Субідам бар орази авроѕи ў биншастааст, 

Кардааст таѕлид шабнам ѕатраи хўйи туро. 

Рў ба тавфи остонаш оламе овардаанд, 

Чун надорад Каъба файзи арсаи кўйи туро. 

Хун шуд аз бўят ћизолони Хутанро нофае, 

Интизорќ мебарад умр чашми їодуйи туро. 

Эй ба ёди Каъбае їайби гиребон пораіо, 

Матлаи хуршед чавгон іалѕа(й)  гесўйи туро. 

Поси шабіо доштам посе, ки шаб мегузашт, 



Іалѕаи ўро дигар дам, іалѕаи мўйи туро. 

Ошиѕи Шайдо ѕаландармашрабу жўлидамў, 

Чун кабўтар дар самоъ аст фикри «ёіу» - и туро. 

12 

Илоіќ, аз карам кун меірубон їононаи моро, 

Ба лутфат ошно гардон бути бегонаи моро. 

Лаби їонбахши їононро Масеіи дардмандон кун, 

Табиби дарди эшон,  дилбари фарзонаи моро. 

Ривоїи дурднўшонро ба ѕадри фазли худ фармо, 

Сафои Каъба деі хоки дари майхонаи моро. 

Дар ин гулшан, ки девони муіаббат булбулон хонанд, 

Макун навмед раіни ѕабул афсонаи моро. 

Савоби іалѕаи зуннори мо аз нусха афзун шуд, 

Шарифи Каъба гардон роіиби бутхонаи моро. 

Садаф борони  ашки чашми мо ѕадраш чќ медонад, 

Дар оћўши дили мо їой деі дурдонаи моро. 

Надонам, то чќ хоіад кард їўши гирйаам, Шайдо, 

Набояд раігузори сел шуд вайронаи моро. 

13 

Эй талаб беіуда карда наѕди умри будро, 

Дар іавас афканда моіи толеъи масъудро. 

Эй ба ћафлат умри худ сарфи ибодат кардаќ, 

Саїда меорќ, намедонќ вале масїудро. 

Танпарастќ мекунќ, гўќ намозе мекунам, 

Мондаќ дар тоѕи нисён саїдаи маъбудро. 

Эй ту дар дашти амал овораи їаіду їадал, 

Гаштаи гумкарда роіи Каъбаи маѕсудро. 

Іар саіар бархез, эй Шайдо, ба оби дидагон 

Шустушўе соз ин чашми гунаіолудро. 

14 

Миннату роіати атлас накашад пайкари мо, 



Хоки хокистари кўи ту бувад бистари мо. 

Хат кашидем зи шарми гунаіи худ бар хок, 

Рафт бо домани саіро хабари мистари мо. 

Омад он шўх ба пурсидани бемории хеш, 

Іоли мо дида битарсид, гузашт аз сари мо. 

Нома іар гаі ба навъе ѕаламе ронд ѕазо, 

Чун гул аз хуни їигар шуд раѕами дафтари мо. 

Дар чаман булбули Шайдо ба навохонќ шуд, 

Fунчаи  табъ шукуфт аз нами шеъри тари мо. 

15 

Кардаам аз бўрёи най палоси хешро, 

В-аз ѕумоши мавїи урёнќ либоси хешро. 

Кишти умедам расид дар мазраи сайри фалак, 

Мекунам іамчун маіи нав тез  доси хешро. 

Поси шабіо мегузорам рў ба хоки даргаіаш, 

Бо сагонаш мекунам изіор рози хешро. 

Кўчагарди меіри ў гардидаам чун офтоб, 

Бар сари кўяш барам іар шом тоси хешро. 

Узри Шайдоро пазир аз рўи лутфи беіисоб, 

Бо кќ созад їурм  арзи беѕиёси хешро. 

16 

Ё Раб, бурун зи парда барафтод рози мо, 

Мутриб куїост, то кунад оіанги сози мо. 

Шуд чанг ѕоматам, раги їон гашт тори ў, 

Овозаи «Ироѕ» барорад «Іиїоз» - и мо. 

Эй сарви ноз, дар ѕадамат уфтодаем, 

Дар маърази ѕабули ту афтад  маїози мо. 

Їонро хабар набуд шаби базми васли ёр, 

Парвона сохт шўълаи базми тарози мо. 

Мо рў ба тоѕи абрўи дилдор кардаем, 

То иѕтидо имом кунад бар намози мо. 



Воиз,  ба зўр  ишѕи бутон манъ мекунќ, 

Пайвастааст  пири  іаѕиѕатмаїози мо. 

Шаб навіаіо  ба турраи он зулф додаем, 

Шамшодро шикаста забони дарози мо. 

Султони ишѕ омаду овоза шуд баланд, 

Маімуд сар ниіод ба пои Аёзи мо. 

Чашмаш ба ћамза гуфт ба Шайдо намехарам, 

Сад раі агар ниёз биёрќ ба нози мо. 

17 

Чанд месозќ ту эй дилбар, итоби мо чаро? 

Чини абрў менамоќ дар хитоби мо чаро? 

Хуни диліо хўрда чун гул дафтаре во кардаам, 

Як дам эй булбул, намехонќ китоби мо чаро? 

Мардумон дар оташи сўзанда обе мезананд, 

Мезанќ ту оташи сўзон бар оби мо чаро? 

Іар кабўтар меравад сўят зи мо бенома нест, 

Ѕосиде аз ту намеорад їавоби мо чаро? 

Раім бар іоли хароби мурдагон іам хўрдааст, 

Баста эй  дида,  ба шабіо роіи хоби мо   чаро? 

Коми дил гуфтем, Шайдо аз лабаш ширин шавад, 

Ин намакдон шўр дорад бар кабоби мо чаро? 

18 

Аз іалол омода кун дар суфра нони хешро, 

Чун фалак пурнур кун аз ѕурс хони хешро. 

Їуз іадиси ишѕ іарфе бар забон їорќ макун, 

В-арна рўзи іашр мехойќ забони хешро. 

Іамчу анѕо дар їаіон хоіќ, ки гардќ номдор 

Аз миёни мардумон гум кун ту номи хешро. 

Олами парвозгоіат шохсори сидра буд, 

Ёд кун эй мурћ, аз барг  ошёни хешро. 

Новаки оіи саіаргоіќ ниіон дар тавба кун, 



Чун футўі манмой бо мардум камони хешро. 

Рав,   ба ранги чархи дўлобќ даро андар самоъ, 

Мућтанам Шайдо  шумар як дам замони хешро. 

19 

Сурма чандин мекунќ чашми сиёіи хешро, 

Мекунќ бо мо сияі їонон нигоіи хешро. 

Іалѕаи он зулф чун бар орази їонон задаст, 

Хирмани гул кард афъќ хобгоіи хешро. 

Дастбурде то сабо бар туррааш созад басе, 

Бурда бар хуршед рухсораш паноіи хешро. 

Ашки сурху рўи зарди мо шаіодат медиіад, 

Мебарам бар даъвии ишѕаш гувоіи хешро. 

Булбулонро дар чаман шўридаву шайдо кунам, 

Іамчу гул  гар бишканам тарфи кулоіи хешро. 

Андалеби табъи ман нозукниіол афтодааст, 

Кардаам аз шохи гул ман хобгоіи хешро. 

Остони фаѕр  Шайдо,  бар баланд афтодааст, 

Метавон бар мулки Їам бигзида  оіи хешро. 

20 

Ё Раб, аз шаіди саноят соз ширин коми мо, 

Чанд бошад талхком ин їони заірошоми мо. 

Чанд рўзе шуд, ки чашми равзани мо мепарад, 

Кай гузорад пой хуршеди їаіон бар боми мо. 

Наѕши мо ѕалб аст, то чашмони мардум каїнигоі, 

Чун нигин бар акс мехонанд доим номи мо. 

Їуз забони шиква як іарфе намеояд ба гўш, 

Рафтааст меіру муіаббат андар ин айёми мо. 

Деги іирси мо нашуд, Шайдо, даме аз їўш паст, 

Кай пазад з-ин оташи савдо хаёли хоми мо. 

21 

Марон эй дилрабо, аз остони кўйи худ моро, 



Чќ бошад гар бихонќ чун сагон бар  сўйи худ моро. 

Шаби іиїрони ман эй маі, ба нури худ мунаввар кун, 

Макун маірум аз шамъи їамоли рўйи худ моро. 

Чаман карда мазори хоки пои дилбари раъно, 

Фиристќ бо сабо гар шаммае аз бўйи худ моро. 

Дил аз дунболи шўхиіои чашмат меравад аз худ, 

Шикоре мекунќ, эй шўх,  бо  оіуйи худ моро. 

Фитода рўйбархокем, масту бехабар Шайдо, 

Кќ мегирад зи шафѕат бар сари зонуйи худ моро. 

22 

Іеч раіме бар дилаш  н-омад ба ман їононаро, 

Сўи худ як раі нахонд аз лутф ин девонаро. 

Толеъи баргаштаи моро, ки бахти вожгун, 

Карда маірам бар сари зулфаш забони шонаро. 

Сўхтем, он шўх бо мо илтифоте іам накард, 

Шамъ кай созад суроћи  ошиѕи парвонаро. 

Барѕи оіам як шабе бар чарх  печидан гирифт, 

Дарзадам оташ зи ћайрат саѕфи ин вайронаро. 

Соѕиё, їоми карам фармо, ћами їонам барад, 

Аз шароби лаъли худ лабрез кун паймонаро. 

Тангнои даірро гуфтам яке вайрон кунам, 

То дигар обод гардонам ман ин вайронаро. 

Бодаи нозе, ки Шайдо аз нигоре хўрдааст, 

Рафтааст аз іуш гум карда раіи майхонаро. 

23 

Ёди зулфу холи ў іам дона асту доми мо, 

Дар гирифтории ту, эй дилрабо,  ороми мо. 

Дил ба он рухсораи зулфи мусалсал додаам, 

Инчунин бошад давоми зикри субіу шоми мо. 

Іусни Лайлќ шўірат аз овозаи Маїнун гирифт, 

Ошиѕи  бадном гардќ аз бадии номи мо. 



Мо ки  оћози  іаво кардем дар баіри фано, 

Чун іубоби  мавїи дарё шуд рўйи боми мо. 

Шарбати лаъле карам фармо, ки то ширин шавад, 

То ба кай чун заіри ѕотил талх бошад коми мо. 

Іар киро дидем, Шайдо дар ћами нафсу іаво, 

Як їавонмарде нашуд пайдо дар ин айёми мо. 

24 

Рўзи мо охир шуду омад намози шоми мо, 

Сарф бар кори абас шуд їумлаи айёми мо. 

Умр бар сар омаду гардид мўи мо сафед, 

Гум  нашуд аз дафтари номасиёіон номи мо. 

Fофил аз мурдан ба худ анїоми дунё мекунќ, 

Турктозќ орият созад  ин анїоми мо. 

Соћари  айше, ки менўшам аз даврони чарх, 

Шарбати марг аст,  резад   бар дили нокоми мо. 

Мо чќ савдоіои хомеро ба дил їо додаем, 

З-ин ки пухта дуд кай гардад  кабоби хоми мо. 

Зинати ѕасру сарову коху айвон мекунам, 

Нардбони хешро монда аїал бар боми мо. 

Як нафас осоише набвад дар ин меінатсаро, 

Дар шабистони лаіад бошад магар ороми мо. 

Іарфіои талхи мо, Шайдо касе гўше накард, 

Шикваіо  дорам аз гардуни їомошоми мо. 

25 

Ёди мо созиву оќ ба сари турбати мо, 

Он замон раім хўрќ бар дили пуріасрати мо. 

Абри гирён бар сари турбати мо мегиряд, 

Мекунад нола бар ин бекасии ћурбати мо. 

Риштаи меір зи аібоб буридем, бирафт 

Доћи іасрат іамаро монд ба дил фурсати мо. 

Бо дили пурћаме аз хотири ёрон рафтем, 



Ки ћуборе нанишинад ба дил аз улфати мо. 

Нафаси рўзии оинаи диліо шудаам, 

Халали поктамизон нашавад сўібати мо. 

Доћи савдои ту дар сина бибурдем ба хок, 

Бошад аз лолаи саіро алами турбати мо. 

Умри  Шайдо ба сари кўи харобот равад, 

Гар дигарбора даме даст диіад фурсати мо. 

26 

Баски бигзашт ба сад іавсалае фурсати мо, 

Мекунад оіи надомат дили пуріасрати мо. 

Умріо бар сари кўи ту агар сарф кунем, 

Бо сагони ту муяссар нашавад ѕурбати мо. 

Бо саги кўи ту эй дўст, чу іамкоса шавам, 

Їоми Їам рашк барад бар хушии ишрати мо. 

Бар  сари кўи ћамат сояи девор бас аст, 

Ки беі аз атласу шоіист чунин роіати мо. 

Бо іаѕорат нигарад їониби мо чанд раѕиб, 

Хор - хории сари  салтанатат  ишрати мо. 

Сари мо хоки дари майкада бодо, Шайдо, 

Метавон кард муіобот бар ин іурмати мо. 

27 

Сўхт  маћзи їигар оіи  дили девонаи мо, 

Нолаіои саіару гиряи мастонаи мо. 

Їон фидо карда, ба пеши ѕадамат сўхта шуд, 

Раім, эй шамъ, нахўрдќ ту ба парвонаи мо. 

Зоіид,  аз Каъба нашуд іеї муродат іосил, 

Гар Худо металабќ, рав ба санамхонаи мо. 

Мо чќ васфи ту кунем, эй маіи маібублиѕо, 

Їони моиву дилу дилбару  їононаи мо. 

Умріо шуд,  ки ба іам улфати дигар дорем, 

Fами ту гўшанишин аст ба вайронаи мо. 



Шўълаи іусни ту аз парда бурун меояд, 

Гўиё хилвати фонус шуд ин хонаи мо. 

Бастаіо  дар ѕадамат дидаи мо хоіад рехт, 

Зулфи ту дом бувад, холи рухат донаи мо. 

Сайди худ чун накунќ мурћи дили Шайдоро, 

Аз сари лутф ниіќ пой ба кошонаи мо. 

28 

Ману наззораи он наргиси махмур куїо, 

Базми васли ту куїову мани маіїур куїо. 

Бар сари худ кулаі аз тарки ду олам дорам, 

Рифъати ѕаср куїо, шавкати Фаћфур куїо. 

Хами абрўи туро нома навиштаст іабиб, 

Шоми зулфи ту куїову шаби дайїур куїо. 

Іама олам ба тамошои ту іайрон шудаанд, 

Дилбарии ту куїову парии іур куїо. 

Хори домони ту гулбонги  «Аналіаѕ» дорад, 

Нахли ѕадди ту куїову шаїари Тур куїо. 

Ишѕ иѕбол агар бар дили мискин орад, 

Лангари кўі куїову камари мўр куїо. 

Іазар аз наъраи мастонаи Шайдо мекун, 

Оіи девона куїову нафаси сур куїо. 

29 

Ошиѕонро кардаќ  муштоѕ, эй маібуби мо 

Парда бардор аз рухи худ, дилбари матлуби мо. 

Бўса бар пои сагонаш додани мо айб нест, 

Дар тариѕи ишѕбозќ ин бувад услуби мо. 

Номае аз сўзи дил иншо ба їонон сохтем, 

Доћ шуд боли кабўтар аз лифи мактуби мо. 

Торіои  жандаи мо сахт моро мехўрад, 

Ѕути кирмон аст гўќ  ин тани Айюби мо. 

Аз саводи сабзаи хатти лабаш дорад ѕалам, 



Сабз шуд ин кишт аз шўри хушаш мактуби мо. 

Гуфтўи халѕ, Шайдо аз кудурат пок кард, 

Шуд забони шикваи аіли їаіон  їорўби мо. 

30 

Дил меравад зи ишѕи бути дардманди мо, 

Дорад тараііуме ба дили мустаманди мо. 

Бар дида сурми хоки іариме кашидаем, 

Бошад іамин ниёз дар ин кў писанди мо. 

Оіе, ки  шаб зи турраи дилдор мекашам, 

Аз фарѕи фарѕдон гузарад ин каманди мо. 

Чун кокули бутон, ки ба сар тої кардаанд, 

Барїастаанд мисраи пасту баланди мо. 

Їавлонкунон зи арсаи афлок бигзаранд, 

Шавѕи ту тозиёна кашад бар саманди мо. 

Дил аз каманди дидаи бадхоі форић аст, 

Холи рухаш ба миїмари іуснаш сипанди мо. 

Булбул, ки аз  іикояти тўтќ кунад равост, 

Іар фикри  гул  кунад зи лаби нўшханди мо. 

Шайдо, бигў ба ман, ки зи девони шеъри хеш 

Файзи Дакан куїову баіори Хуїанди мо. 
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Хати   афве бикаш аз лутф айвони гуноіамро, 

Сафед аз оби раімат кун вараѕіои сиёіамро. 

Зи їайби хоки муштоѕон гиребончок бархезќ, 

Яди байзо карам фармо тулўъи субіи оіамро. 

Ѕаландармашрабу девонаву шўридааіволам, 

Маяфкан аз сари иззам ба хориіо кулоіамро. 

Ба даргоіи кадомин дўст рўи илтиїо орам, 

Зи фарши остони фаѕр бахшќ такягоіамро. 

Саре  бар шавкати иѕболи дунё  зери по орам, 

Карам кун аз іарими Каъбаи фазлат паноіамро. 



Ба шабіои ћамат менолам аз дарди їудоиіо, 

Табиби ман, намепурсќ чунин іоли табоіамро. 

Магардон  аз самуми ѕаір дар дашти пур аз чангам, 

Зи абри раіматат  кун сабз ин мушти гиёіамро. 

Фарозу шеби саірои ѕиёмат аѕбаіо дорад, 

Ба сўи равзаи хулди барин фармой роіамро. 

Ба їаннат ошиѕонро ваъдаи дидор фармудќ, 

Макун навмед аз іусни ѕабули худ нигоіамро. 

Ба ѕадри пирќ гоіе кай дарояд дар назар Шайдо, 

Ба мизони карам санїад агар кўіи гуноіамро. 
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Ба тўфоне, ки карда Нўіро киштќ табоі ин їо, 

Ба ћайр аз лангари фазлаш набошад такягоі ин їо. 

Агар аз некбахтќ номаи моро раѕам бошад, 

Іазорон кўіи исён аст карда пари коі ин їо. 

Касеро дастгирќ аз амал рўзи їазо набвад, 

Ба ћайр аз соябони раіматаш набвад паноі ин їо. 

Киро ёрои он бошад даме, к-аз худ сухан кардан, 

Ки бар кирдори мо бошад іама аъзо гувоі ин їо. 

Либоси дил накардам шустушў ин їо ба умеде, 

Ки пок аз чашмаи Кавсар шавад їўши гуноі ин їо. 

Ба лутфаш хоі бинвозад, ба ѕаіраш хоі бигдозад, 

Ризои дўст мехоіам мани гумкардароі ин їо. 

Гузар аз шавкати дунё ба меъроїи фано орад, 

Муіайё   баіри ту карда иѕбол  иззу їоі ин їо. 

Ба назди іазрати їонон чќ хоіќ бурдан, эй Шайдо, 

Набошад тўіфаи лоиѕ ба ћайр аз сўзу оі ин їо. 
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Іар ки  аз дидаи їонаш ба Худо шуд бино, 

Дида пўшида ба худ, то ба Худо шуд бино. 

Интизории саропардаи дидор кашад, 



В-арна Яъѕуб зи ду дида чаро шуд бино. 

Аз дами боди сабо наргиси ин боћ шукуфт, 

Чашми дил аз нафаси боди сабо шуд бино.  

Соф бо сайѕали ишѕаш макун оинаи дил, 

З-он ки оинаи зоіир ба їило шуд бино. 

Мадади як хасеву  роі туро бас бошад, 

Кўри афтода зи як чўби  асо шуд бино. 

Чанд  бар дидаи дил сурмаи таѕлид кашќ, 

Іеї дидќ, ба даво чашми аъмо шуд бино. 

Кўрдилро набувад баірае аз партави  ишѕ, 

Чашми хаффош зи хуршед куїо шуд бино. 

Дили худ аз нафаси зиндадилон зинда макун, 

Чанд кўр аз дами Исо ба дуо шуд бино. 

Шайдо, баски малулам зи шабам  то ба саіар, 

Мекунам тавбаву истићфор дили мо шуд бино.(?) 
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Чун субі кашидем ба меіри ту нафасро, 

Кардем ба худ чок гиребони ѕафасро. 

Берун нашуд аз шашдари ћам мўіраи толеъ, 

Чун шоі  ба іар  рўй,  ки  ронем фарасро. 

Чун булбули шўридаи гулзори муіаббат, 

Бо нолаву фарёд шикастем ѕафасро. 

Сар то сари ин дашти фано ѕофила дар роі, 

Бархез,  дило, гўш кун афћони їарасро. 

Чун їућд дар ин гўшаи вайронаи фонќ, 

Эй сидранишин, чист шикори ту магасро. 

Фарзанду зану ѕасру сарои ту іама іеч, 

Оташ бизан аз сўзи дил ин тўдаи хасро. 

Тарфи лаби ширини ту ин хатти сияі чист? 

Бар тунги   шакар завѕи іуїум  аст магасро. 

Аз сўібати абнои їаіон гўша гирифтем, 



Кардем фаромўш зи хотир іама касро. 

Шайдо, карами дўст агар даст нагирад, 

Гум карда раіу монда зи  ѕофила абасро. 
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Эй фарши остони ту наѕши їабини мо, 

Хоки дари ту сурмаи чашми нигини мо. 

Меіргиёі  тухми вафо медиіад самар, 

Іар донае, ки сабз шавад дар замини мо. 

Номи туро ба дидаи худ їой додаам, 

Бошад саводи мардуми чашми нигини мо. 

Аіли назар муомила бо тўтиё   кунанд 

Хоки дари ту сурмаи айнуляѕини мо. 

Шайдо,  чу субі домани шабіо гирифтаам, 

То меіри дўст іамнафасу іамнишини мо. 

36 

Дилороме, ки дорам ишрати бўсу канор имшаб, 

Чу тоби турраи худ карда їонам беѕарор имшаб. 

Сипанди миїмари іуснаш ки бошад анбарин холе, 

Ба їои уд хоіам бурд дуд аз дил ба кор имшаб. 

Рамида чун ћизоли шўху ваішќ хоб аз чашмам, 

Сияімасти їунунам з-он нигори сурмадор имшаб. 

Сабўро пора созу шишаро бишкан, эй соѕќ, 

Ки махмури шаробам з-он  ду чашми пурхумор имшаб. 

Шароби лаъли майгунаш ба коми дил куїо бошад, 

Ки дорам соћари айше ба дасти рашъадор имшаб. 

Ба іар кас шиква аз бахти сиёіам чун кунам, Шайдо, 

Ки бар рози дилам гардида зулфаш пардадор имшаб. 
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То нишони заррае ёбад зи кўят офтоб, 

То дами маішар бувад дар їустуїўят офтоб. 

Дар танўри чарх монад іамчу нони сўхта, 



Гар кунад даъвии хубќ пеши рўят офтоб. 

То ниѕоб аз орази худ субідам бардоштќ, 

Чашмаи симоб шуд дар пеши рўят офтоб. 

Аз шароби шавѕи ту дар раѕс минои фалак, 

Соћари худ карда лабрез аз сабўят офтоб. 

Меравад доим ба сар ћалтон дар ин майдони чарх, 

Дар хами чавгони афлок  масти кўят офтоб. 

Дар шаби исро маіи ман то араѕнок омадќ, 

Эй чакида ѕатрае аз мавїи хайят  офтоб. 

Субідам аз нола Шайдоќ гиребон медарад, 

Изтиробе мекашад аз іою іуят офтоб. 
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Гар биіишти адн хоіќ, аз Худо имон талаб, 

В-ар гунаі бисёр дорќ, шеваи ризвон талаб. 

Подшоіе нест ћайр аз зоти поки зулїалол, 

Бандаи лутфи карам з-он іазрати субіон талаб. 

Мо іама дорем аз шумќ исёни гуноі, 

Іоїати худро дило, аз іазрати хосон талаб. 

Як насими  субі чандин ћунчаро во мекунад, 

Бастагиіоро кушоиш аз дами покон талаб. 

Сели ашки дидаатро абри їўяш раімат аст, 

Гавіари шабзиндадориіо аз ин Уммон талаб. 

Чун садаф кардќ даіонро боз, хўрдќ луѕмаіо. 

Ѕимати дурдонаіо аз гавіари дандон талаб. 

Улфати беіуда кардќ ваѕти худро доимо, 

 Умри зоеърафтаи худро, биё, товон талаб. 

Бемашаѕѕат доимо як луѕмае н-омад ба каф, 

Чок чун гандум дилат гардид, в-он гаі нон талаб. 

Умри рўзафзун бувад хатти лаби лаъли туро, 

Зиндагии Хизрро аз чашмаи іайвон талаб. 

Куштаи он зиндагиро зинда гардонад Масеі, 



Инчунин эъїоз Шайдо, аз лаби їонон талаб. 
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Раім кун, ё Раб, ба іоли зори бесомон ћариб, 

Аз ћами тири ту дорад дарди бедармон ћариб. 

Мушкиле афтода бар іоли ћариби бенаво, 

Аз кќ їўяд мушкилашро, то шавад осон ћариб. 

Инчунин айше мабодо іеч касро дар їаіон, 

Соћари хун аст доим нўши ин даврон  ћариб. 

Зиндагќ мушкил бувад бе дидани дидори ту, 

Сер аз їон гаштааст аз меінати іиїрон ћариб. 

Аз іаёти ин їаіон коми диле іосил нашуд, 

Меравад бо доћу дарди іасрати дармон ћариб. 

Гар бихонќ бар сари кўят ћариби хастаро, 

Меравад аз шавѕ бар кўи ту саргардон ћариб. 

Аз сари лутфи карам рўзе, ки ташриф оварќ, 

Сар ниіад бар маѕдамат, эй дўст, сарћалтон ћариб. 

Рў ба хок афтода, Шайдо дар іарими кўи ту, 

То кунад бар остонат їони худ ѕурбон ћариб. 
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Кадомин шўхи бепарво дилороми ман аст имшаб, 

Ки даврони фалак гардида бар коми ман аст имшаб. 

Зи лаъли боданўши шаккаринаш бўсаіо дорем, 

Ки ширин гашта коми заірошоми ман аст имшаб. 

Куїо шуд айши їоми Їам, ки карда талх дар рашкам, 

Їаіони комрониіо,  ки бар коми ман аст имшаб. 

Лаби їоми мурассаъ бар іилоли абрўе  дорќ, 

Маіи нав бар тамошо бар лаби боми ман аст имшаб. 

Биё, эй мурћи їон, мебар гирифторони шайдоро, 

Ки зулфу холи їонон донаи доми ман аст имшаб. 

Ба даст овардаам, Шайдо, сари зулфи парешоне, 

Ки савдои ду олам дар саранїоми ман аст имшаб. 
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Боди саіар ба кўи шумо мефиристамат, 

Хуш ѕосиде ба сўи шумо мефиристамат. 

Їони азиз тўіфаи дилдори   лоиѕ аст 

Баіри нисори рўи шумо мефиристамат. 

Іар шабнаме, ки бар рухи гул їилва мекунад, 

Ин нусхаро ба хаййи шумо мефиристамат. 

Хуш мисрае чу шохи гули тоза бастаам, 

Гулдастае ба бўи шумо мефиристамат. 

Шайдо, ба дўст гавіари ашке зи дидагон 

Аз баіри обрўи шумо мефиристамат. 
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Оіе ба сўи дўст саіар мефиристамат, 

Зоде ба хеш баіри сафар мефиристамат . 

Ашке ки аз іадиѕаи чашмам равона дошт, 

Яъне зи боћи дида самар мефиристамат. 

Гуфтќ, биёву лаъли гуіар кун нисори мо, 

Бо ашки дида хуни їигар мефиристамат. 

Іар кас ба ёр номае ирсол мекунад, 

Ман номаро ба тарзи дигар мефиристамат. 

Оташ агар ба хирмани парвона мезанќ, 

Аз барѕи оіи сина шарар мефиристамат. 

Дурдонаіои дида зи баіри нисори ту, 

Бо мардумони дида ба сар мефиристамат. 

Бошад саводи холи рухат нури дидаам, 

Ин тўіфаро ба аіли назар мефиристамат. 

Шайдо, ћазал  чу Іофизи Шероз бастаам, 

Бо тўтиёни Іинд шакар мефиристамат. 
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Эй бехабар аз олами ћавћои ѕиёмат, 

Имрўз надорќ ћами фардои ѕиёмат. 



Іар наѕди гаронмоя, ки дорќ ба каф имрўз, 

Зиніор макун сарф ба фардои ѕиёмат. 

 Ин їо ба сарат сояфикан хаймаи заррин, 

Фардо чќ кунќ соя ба гармои ѕиёмат. 

Эй хоїаи кавнайн, паноіи ду їаіонќ, 

Їуз ту набувад маъракаорои ѕиёмат. 

Фардо ба шафоат алами лутф фарозќ, 

Їуз ту кќ бувад мушфиѕу мавлои ѕиёмат. 

Сар аз хати фармони ту іар кас, ки кашидааст, 

Фардо шуда шармандаву расвои ѕиёмат. 

Имрўз іама бехабару бехуду мастем, 

Іушёр бигардем ба фардои ѕиёмат. 

Чандон равад аз шарми  гунаі сели араѕіо, 

Гардем іама ћарѕ ба дарёи ѕиёмат. 

Чун  коі барад іар тарафе кўіи гунаіро, 

Лутфаш ки занад мавї ба саірои ѕиёмат. 

Фардо іама аз шарми гунаі рўй ба хокем, 

Гар худ накунќ шафѕати фардои ѕиёмат. 

Шайдо, ба їуз аз раімати Ў нест паноіе, 

Дар офияташ сўхт шараріои ѕиёмат. 
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Аз миёни мардумон ёди Худо іам рафтааст, 

Гиряву зориву тасбеіу дуо іам рафтааст. 

Тинати софќ намебинам дар абнои їаіон, 

Аз дили оинаіо нуру сафо іам рафтааст. 

Шиквае доранд абнои їаіон аз якдигар 

Аз миёни мардумон меіру вафо іам рафтааст. 

Аћниё дарюза аз хони гадоён мекунанд, 

Аз каримони їаіон їуду ато іам рафтааст. 

Мерасад фарёди мурћони гулистон беасар, 

Аз миёни булбулон шўру наво іам рафтааст. 



Мекашам аз хандаи бепардаи гуліо хиїил, 

Аз арўсони їаіон шарму іаё іам рафтааст. 

Іою іуйи сўфиён, Шайдо, надорад іеч дард, 

Нури тоат аз їабини пиріо іам рафтааст. 
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Умрест дили ман шуда девонаи зулфат, 

Пур  кўчаи бозор ба афсонаи зулфат. 

Шояд ки кушояд гираі аз хотирїамъќ, 

Кардем забони дили худ шонаи зулфат. 

Зулфи ту шабе партави іусни ту чароће, 

Бар гирди сарат дил шуда девонаи зулфат. 

З-ин іалѕаи занїир кушоиш натавон ёфт, 

Гар пардаи диліо шуда дандонаи зулфат. 

Савдои хаёлаш нашавад дур зи хотир, 

Эй гўшаи диліо шуда кошонаи зулфат. 

Зуннори бараіман шуда бар іалѕаи тасбеі, 

Эй Каъбаи зуннор санамхонаи зулфат. 

Дар іар нафасе бастану аідеву шикастан, 

Ин шева дуруст аст ба паймонаи зулфат. 

Доме, ки халосќ натавон ёфт, іамин аст 

Диліои гирифтор бувад донаи зулфат. 

Шайдо ба сари зулфи ту дил дода іамегуфт: 

«Бечораву савдозада, девонаи зулфат». 
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Іудіуде омаду бозам ба сари кўи ту рафт, 

Зи сабо бўи сабо буд, ки бар бўи ту рафт. 

Муждагонќ ба іама дилшудагонам бибаред, 

Эй хуш он ѕосиди їон баіри іаёіуи ту рафт. 

Карда бар маімили мо ѕофилаи Миср нузул, 

Пири Канъонќ ба эізон ба сари кўи ту рафт. 

Чун ћизоле, ки ба ваішат раіи саіро шумарад, 



Дили девона ба як ишваи їодуи ту рафт. 

Чу кабўтар нагирифта нафасе оромќ, 

Бол бар бол заду баіри іаёіуи ту рафт. 

Омадќ пайки сабо аз чамани хотири мо 

Боз аз баіри шигифти  чамани рўи ту рафт. 

З-ошён мурћи чаман омада дар парвозе, 

Бол бар бол заду баіри такопўи ту рафт. 

Ба дили пора ба сад хубзабонќ, Шайдо, 

Шонаосо ба сари зулфи суманбўи ту рафт. 
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Аз сияіномагиям гарчи дилам пурреш аст, 

Маріами лутфи ту бар їони мани дарвеш аст. 

Худ іидоят накунќ, сўи ту рафтан мушкил, 

Чќ кунам роізан ин нафси  саги бадкеш аст. 

Їуз паноіи карамат нест маро такягаіе, 

Доимо дар паи ман душмани бадандеш аст. 

Азм іангоми раіил аст дилам меларзад, 

Сафари дурударози аїибе дар пеш аст. 

Fофил аз іилаи бадкораи аммора мабош, 

Нўшіо дорад іар нўш варо сад неш аст. 

Нест навмед дилам аз карами беіади дўст, 

Гарчи ћарѕи гунаіам, раімати Ў з-он беш аст. 

Fами таніоие аз гўр надорам, Шайдо, 

Лутфи Ў дар ду їаіон ёри ман бехеш аст. 

48 

Дардо, ки дар ин давр касе ёри касе нест, 

Доћем замоне, ки яке іамнафасе нест. 

Дидем іама ѕофила гум карда раіи хеш 

Їуз нолаву фарёди фићони магасе нест. 

Ширин кќ кунад коми дил аз лаззати дунё, 

Іар їо ки шаккар іаст ба ћайр аз магасе нест. 



Аз рафтану аз омаданаш кист хабардор, 

Мустаѕбалу мозќ ба їуз аз пешу пасе нест. 

Эй масти зи худрафта ба худ ой замоне, 

Рўзи ту іамин аст дигар бозпасе нест. 

Охир сар аз ин мулк гирифтему бирафтем, 

Сад наъра кашидем, ки фардёрасе нест. 

Чун рег бувад ташна іариси зари дунё 

Олам іама дарёст яке ѕатра басе нест. 

Бархез, машав мот дар ин шашдари фонќ, 

Рух ор сўи шоі, ба зерат фарасе нест. 

Аіди гулу як нолае бар гўш наёмад, 

Як булбули шўрида дигар дар ѕафасе нест. 

Домон ба миён бурда дар ин дашти фано рав, 

Дар їодаи  ин бодия  їуз хору хасе нест. 

Шайдо, макун озурда дилу їони іазинро, 

Девона шудан пешаи іар буліавасе нест. 

49 

Бе нола булбуле ба гулистон наво наёфт, 

То ћунча хун нахўрд, шукуфт аз сабо наёфт. 

Домони маѕсуде ба каф осон намерасад, 

То дур(р) нашуд ятим, ривоїи баіо наёфт. 

Заіри фироѕ чаш, ки шавќ шодкоми васл 

Бе дарди дўст кас зи табибе даво наёфт. 

Дурќ макун зи сўібати равшандилон даме, 

Бе кори шўъла іеч чароће зиё наёфт. 

То сар ниіода іалѕа бар ин остон задам, 

Шайдо, даме ба силки сагони ту їо наёфт. 

50 

Ё Раб, тамоми халѕи їаіон дар паноіи туст, 

Рўи іама ба сўи дари боргоіи туст… 

Чун мўри пошикаставу афтода рў ба хок, 



То садіазор мўри Сулаймон ба роіи туст. 

Мо аз нигоіи чашми ћизолон гирифтаем, 

Олам харобгаштаи чашми сиёіи туст. 

То номаи шаіодати мо хонд іар касе, 

Донист ў куштаи тећи нигоіи туст. 

Шайдо, ћаме зи рўзи їазо мехурќ, чаро 

То їўши баіри раімати Ў бар гуноіи туст. 

51 

Дида дар іасрати дидори ту хуш гирён аст, 

Абр то бар сари ин ѕибла бувад, борон аст. 

Бандае аз дари лутфи ту нагардад навмед 

Боз хони карамат баіри гунаікорон аст. 

Ташнаи ѕатраи абри карамат шоіу гадо, 

Іар садаф менигарќ, ташналаби найсон аст. 

Хоки Одам, ки сириштанд ћараз аз ту бувад, 

Іар ки бебаіраи ишѕи ту бувад, іайвон аст. 

Сар макаш аз дами тећи ћамашу  іеч мапурс, 

Худ кушад ошиѕи бечора худаш нодон аст. 

Одате іаст  іама шўру  їунун одамро, 

Іар кќ бе шўру їунун аст, на аз инсон аст. 

Сурма каш бар назару сар макаш аз аіли сафо, 

Кўіли чашму дилу їон хоки дари эшон аст. 

Хез, дарюзаи Шайдо дари  диліо мекан, 

Бар гадо іар чќ зи іар дар,  ки расад, эісон аст. 

52 

Новаки мижгони ў омаду бар їон нишаст, 

Шасти камон  ў зи ман то сари пайкон нишаст. 

Турки ѕаландарвашам боз ба яћмои дил 

Тарфи кулаі каї шикаст, тунду парешон нишаст. 

Ѕомати сарви хушаш дар чамани дилбарќ, 

Аз іама боло баранд, хубу намоён нишаст. 



Сўфии пашминапўш бодаи нози ту хўрд, 

Гўшаи майхона рафт дар сафи мардон нишаст. 

Чун нашавад дар чаман пора їигаріои гул, 

Булбули Шайдоќ  маст бар сари девон нишаст. 

53 

Эй дили зор, бигў, ин іама іайронќ чист? 

Ба худ ин маслиіати бесару сомонќ чист? 

Оѕибат шавкати дунё іама бар боди іавост, 

Рифъату манзалати тахти Сулаймонќ чист? 

Меравад умр, биё, пои талаб дар раі неі, 

Чораи кори ту он дам, ки фурў монќ чист? 

Їаннату іур барои ту муіайё кардаст, 

Меірбози чу  ба ин пиразани фонќ чист? 

Бишнав ин їо, чќ чаро ћофиливу гумроіќ, 

Іеч медонќ, ћараз хилъати инсонќ чист? 

Іайф аз ин умри азизат, ки ба ћафлат гузарад 

Хез аз хоби гарон, ћафлати шайтонќ чист? 

То ба кай пайравии нафси іаво месозќ, 

Гашта маћрур ба андешаи нафсонќ чист? 

Мондаќ бар сари роіе, хабаре нест туро 

Тавсани  іиммати худ іеч намеронќ чист? 

Дар раіи Каъбаи маѕсуд дароќ  Шайдо, 

Гўливу гумраіиву тифливу нодонќ чист? 

54 

Як нуктаи ишѕ аз іама гуфтор баланд аст, 

Як пардаи ишѕ аз іамаи тор баланд аст. 

Ин раігузари шердилон кўчаи ишѕ аст, 

Овозаи Мансур аз ин дор баланд аст. 

Моро кулаіе аз намади ишѕ буриданд, 

Аз турраи дастори гуіарбор баланд аст. 

Бигзар зи сари дарси сабаѕ рав ба харобот 



Он їо кулаі аз турраи дастор баланд аст. 

Іусни рухи гулро чќ тавон кард ѕиёсе, 

Гулгунаи он чеіраи гулнор баланд аст. 

То Іофизи Шероз ба комам намаке рехт, 

Шайдуллаі, аз он лаззати гуфтор баланд аст. 

55 

Бе ћами ишѕи ту дил як нафасе то шод аст, 

Іайф аз ин умри гаронмоя, ки бебунёд аст. 

Бе наво булбули бечораи ман хомўш аст, 

Лек мурћи чаманам іодиса дар фарёд аст. 

Сунбули боћ надорад сари зулфафшонќ, 

То сабо турраи мушкини туро бикшодаст. 

Кафи афсўс чу авроѕи хазоне бизанем, 

Барги айши мани  бебаргу наво афтодаст. 

Ба тамошои їаіон дидаи ибрат бикушо, 

Сабзаву лолаи саіро вараѕи иршод аст. 

Даъвии меіри рухи дўст кунќ, їо дорад 

Синаат субіфисат то ба сафо афтодаст. 

Їазбаи ишѕи ту дорад кашиши диліоро, 

Іалѕаи зулфи каїат силсилаи авлод аст. 

Ростонро набувад іеч раіоќ, Шайдо 

Сарви ин боћ зи ћамбоди хазон озод аст. 

56 

Іайф аз ин умри дурўза бе ту, эй барно гузашт 

Бе тамошои рухат эй дўст, айши мо гузашт. 

Соѕиё, бе соћари лаъли лаби ширини ў,  

Рўзгори ишрати мо талх чун мино гузашт. 

Шамъи базм охир шуду парвона іам шуд сўхта  

Навбати субіидам омад, ишрати шабіо гузашт. 

Хандаи талхи суроіиву навои чангу най, 

Саркашиіои шаробу ѕул-ѕули мино гузашт. 



Навбаіорон омаду рафту гулистон шуд хароб, 

Нолаіои булбули пуршўру пурћавћо гузашт. 

Маірами дидори їонон омаду іам шоіи дин, 

Пушти по зад іамчу ў  іам іар ки аз дунё гузашт. 

Зулфи ў бар хотирам меомаду мебурд іуш, 

Кас чќ медонист шабіо аз дили Шайдо гузашт. 

57 

Бар тамошои їаіон гул омаду хандиду  рафт, 

Аз барои мотами худ іам ѕабо бидриду рафт. 

Арсаи боћи їаіонро хубу хуш оростанд, 

Іар кќ омад з-ин гулистон як гуле барчиду рафт. 

Іар диле аз айши дунё шуд  ба навъе комёб, 

Санги іасрат шишаи моро зи іам пошиду рафт. 

Тири дилдўзе, ки омад аз камони абрўяш, 

Синаамро оіанинпайкони ў ковиду рафт. 

Ишрати дунёи дунро дид Шайдо іеч не, 

Домани дилро чу барѕе аз іаво барчиду рафт. 

58 

З-ин саро мо іама бо ѕофила хоіем бирафт, 

Рахт барбаста аз ин маріила хоіем бирафт. 

Ошиѕонро нанамудќ руху шуд умр тамом 

Аз сари кўи ћамат пургила хоіем бирафт. 

Мо іама омада будем ба умеди висол, 

Ваъда фардост агар дудила хоіем бирафт. 

Сафарат дуру раіе пурхатару беіамроі, 

Бо чќ аівол аз ин маріила хоіем бирафт. 

Корвон рафта фурў з-омада бар манзили хеш, 

Мо кунун  бекасу беѕофила хоіем бирафт. 

Іосили тухми умеди іама шуд хирмани оі, 

Мо аз ин мазраа беіавсала хоіем бирафт. 

Уѕбаіо дар раіи  сад хавфи  хатаріо, Шайдо, 



Ваі, ки бе тўшаву беіосила хоіем бирафт. 

59 

Биіамдуллаі, ки бозам шуд муяссар дидани рўят, 

Муаттар шуд димоћи їумла їоніо аз гули рўят. 

Набуд ором бар мурћи дили ман аз париданіо, 

Ба болаш нома мебастам барад то бар сари кўят. 

Тасаллќ ин ѕадар бар їони муштоѕам іамедодам, 

Хаёлам іар нафас меомаду мерафт бар сўят. 

Ба іар їо по гузорќ бўсагоіи мо бувад он їо, 

Сари  мову ѕадаміои туву завѕи такопўят. 

Ба базми ошиѕон оќ, шароби шавѕ нўшонќ, 

Мани сармастиву девонагиіое ба «ё іуят». 

Ту хуш биншиниву ман масти бехуд аз сарат гардам, 

Гаіе бўсам кафи поят, гаіе ћалтам ба зонуят. 

Азизам, ѕиблагоіам, ошиѕи Шайдо  намепурсќ, 

Fуломи іалѕабаргўшам камина аз дуогўят. 

60 

Эй дил, биёву нома ба он дилрабо фирист, 

Арзи ниёзи хеш ба пайки сабо фирист. 

Изіори іоли хеш ба іар кас магў раво, 

Аз ошно паём сўи ошно фирист. 

Хоіќ, ки маъмуни ту шавад равзаи баѕо, 

Хоки вуїуди хеш ба боди фано фирист. 

Аз сўи дўст іар нафасе ѕосиде шумор, 

Онро азиз дор, ба ёди Худо фирист. 

Шайдо, муриди тоати аіли риё машав, 

Оіе зи сина  гарм саіар  бар само фирист. 

61 

Хастагонро зи табибон даво манзур аст, 

Нолаи зоре доранд, шифо манзур аст. 

Дида бар хоки дари аіли назар дўхтаем, 



Тўтиё дар назари дидаи мо манзур аст. 

Тира шуд дидаи ћамдидаи Яъѕуби іазин, 

Бари пироіани Юсуф зи сабо манзур аст. 

Чќ шавад гарди ѕудуме ба назаріо бахшанд, 

Ин ѕадар іиммати олќ зи шумо манзур аст. 

Бузургонро чќ бувад тўіфаи лоиѕ, Шайдо, 

Номае арз намудем, дуо манзур аст. 

62 

Ошиѕи шефтаи ёр шудам, ёр гурехт, 

Рафт дил аз ману   дар бари дилдор гурехт. 

Гуфтамаш, поси шабе іалѕаи зулфаш дорам, 

Толеъи тира нигар, шоми шаби тор гурехт. 

Хостам тавфи іарам,   Каъба сиёіпўшам шуд, 

Рўй бар савмаа карду дару девор гурехт. 

Бар санамхона шавам пири бараіман гуфтам, 

Куфр безор шуду іалѕаи зуннор гурехт. 

Ба ћуломии ту гуфтам, ки фурўшам худро, 

Айби пирии маро дида, харидор гурехт. 

Дар илоїи мани ранїур табибон оїиз, 

Маріам аз реши дили синаи афгор гурехт. 

Іар ки шуд шефтаи ишваи Лайлисифатон, 

Гашт Маїнун ба сари кўчаи бозор гурехт. 

Іарфи Мансур чаро бар сари дораш овехт, 

Ман зи як бонг «Аналіаѕ» бизадам, дор гурехт. 

Їон ба шукронаи  дидори ту Шайдо дарбохт, 

Буліавас лоф заду аз сари инкор гурехт. 

63 

Іар їо іадиси рўи ту їонона меравад, 

Сад шўри іашр дар дили девона меравад. 

Саргарми базми васли ту будам дўш чу шамъ, 

Ёрам чќ іол дар  сари парвона меравад. 



То мили сурма майли нигоіи ту мекунад, 

Ин шўхошно сўи бегона меравад. 

Ман тирабахт дур аз он зулфи тураам, 

Дар халѕаіои маїмаи ў шона меравад. 

Дидам ба іоли орази моіаш іамчу  хат, 

Мўрест баіри хона  сари дона меравад. 

То чашми пурхумори ту, эй шўх хоби ноз 

Іар кас ки рафт, бехуду мастона меравад. 

Эй абр, рав, ба ѕатраи найсони худ маноз, 

Аз дида умріост, ки дурдона меравад. 

Зоіид  надошт нашъае паймон шикасту рафт, 

Дар маїлисе, ки іарф зи паймона меравад. 

Соѕќ, нигоі сўи іарифон намекунќ, 

Бисёр дил ба гўшаи майхона меравад. 

Савдои ганї бар сари їућд аст доимо, 

Афћонкунон ба їониби вайрона меравад. 

Шайдо, бутон ба ваідаташ иѕрор кардаанд, 

Бисёрдил  ба сўи санамхона меравад. 

64 

Кай раіи кўи ту іар буліавасе  мегирад, 

Роіи ин маріала озода касе мегирад. 

Іар ки аз маімили ин маріилаіо дур бимонд, 

Баіри  іар шеваи  ин дуніавасе мегирад. 

Эй ба раімондаи  ин маріила навмед мабош, 

Оѕибат дасти ту фарёдрасе мегирад. 

Эмин аз ѕаіри Худо гашта хато пеша макун, 

Баріазар бош,  даме бозпасе мегирад. 

Сўібати покдилон іаст зи дил нозуктар, 

Рухи оина ћубор аз нафасе мегирад. 

Ёрие  хоіќ зи афтодаву бечора бихоі, 

Шўъла авї аз мадади хору хасе мегирад. 



Нолаи ошиѕи Шайдо ба гулистон аз чист, 

Булбули мо ба гул аз худ ѕафасе мегирад. 

65 

Субі наздик шуду даври шароб охир шуд, 

Аіди пирќ шуду айёми шабоб охир шуд. 

Номаи умри ту гардид ба яке іарф адо, 

Тои таммат чу кашиданд, китоб охир шуд. 

Сар кашиданд іарифон іама дар пардаи хок, 

Баски базми тарабу чангу рубоб охир шуд. 

Чанд ћофил гузарад умри ту то субіи аїал, 

Чашми іасрат бикушо, хез, ки хоб охир шуд. 

Донаи ашк дар ин чашма басе іаст ба кор, 

Нашавад кишт дар ин мазраа, к-об охир шуд. 

Хўрдаам неъмати бисёр зи хони карамаш, 

Даври мо мондаву даврони шароб охир шуд. 

Бў набурдем аз ин базм, дарећо, чќ насиб, 

Об шуд ин їигари ташна,  кабоб охир шуд. 

Сархуш аз соћари даврон чќ іарифон гаштанд. 

Умр дар фикри ћами рўзи іисоб охир шуд. 

Комёб аз лаби лаълаш нашудам, эй Шайдо 

Лаби їоме нагирифтам, майи ноб охир шуд. 

66 

Іайфи ин умр, ки дар роіи хато охир шуд, 

Іама дар пайравии нафсу іаво охир шуд. 

Fунчаи маѕсуди мо іеч баіоре нашукуфт, 

Ба умеди нафаси боди сабо охир шуд. 

Ба табибе нарасидем ба дармон вале, 

Їигари хаста ба умеди даво охир шуд. 

Дод іамчун дами рўбоі фиребе назанќ, 

Субіи содиѕ надамида, шаби тор охир шуд. 

Сарф  шуд фурсати Шайдо,  іайф  як хандаи гул, 



Умри булбул іама дар шўру наво охир шуд. 

67 

Ин ѕофилаи їон, ки зи мулки адам омад, 

Наѕди ћами ў дида ба бозори ћам  омад . 

Їон  тоири ѕудс аст асири ѕафаси тан,  

К-аз баіри тамошои їамоли ѕадам омад. 

Эй дил, ба Худо  бош,  ба іар іол, ки бошќ, 

Хоіќ  ба ту аз дўсти атохоі ћам омад. 

Девони ѕазо бар вараѕи іар кќ ѕалам ронд, 

Бар номаи мо номасиёіќ раѕам омад. 

Гар номаи  маъсияти мо шуст ба як бор, 

К-аз луїїаи  баіри карамаш гў, чќ  кам омад. 

Бар гирди іарам гаштаму гуфтам, ки куїоќ, 

Овозаи ту чанд зи байтулсанам омад. 

Бархез дило, ѕофилаіо бор бубастанд, 

Манзил адам аст,  он ки зи мулки адам омад. 

Осон набувад давлати дидор ба іар гўр, 

Їон бохт касе маірами рози іарам омад. 

Шокир ба Худо бош,  макун шиква зи айём 

Іар неку баде бо ту зи іукми ѕалам омад. 

Шайдо, туву бечорагиву аїзи тазаррўъ, 

Хуш давлати он кас ки дар ин роі кам омад. 
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Їоно, зи ту іар їавру їафову ситам омад, 

Бар банда атоест зи хони карам омад. 

Розќ ба фазояш шудаќ, шукр кун, эй дил, 

Аз хони ризояш тарабу хоіќ ћам омад. 

Эй дил, макун аз сўібати айём шикоят, 

Іар іодисае іаст, зи іукми ѕалам омад. 

Дидам зи їаннат іарами ѕаср баландтар, 

З-он тахт ки рўзе ки зару їоми Їам омад. 



Омад ба фићон бонги дил аз кўси їарасіо, 

З-он ѕофилаіое, ки зи мулки адам омад. 

Бардор зи гўши дили худ пунбаву іуш дор, 

Овозаи ноѕус зи байтулсанам омад. 

Бар неши їафое,  ки расид бар дили решам 

З-он неши їароіот дили ман ба іам омад. 

Аз дида бибор ашк, шавад мазраи дил сабз 

Чун кишт расад абри баіорон, ки нам омад. 

Шайдо, сари худ хок бикун дар раіи їонон 

Шояд,  ки ба сарваѕти ту он шўхѕадам омад . 
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Бўи сунбул зи дами  боди сабо меояд, 

Хушдилам аз сари он зулфи дуто меояд. 

Іар насиме, ки аз он турраи дилдор вазид, 

Гўиё нофае аз чини Хито меояд. 

Fунчасон тангдил,  эй булбули шўрида мабош, 

Шояд он гул ба чаман чеіракушо меояд. 

Меравад ѕофилаи умр ба ћавћои баланд, 

Ки ба гўши дили ман бонги диро меояд. 

Бар дили хастаи ман сабзаи хатти лаби ёр, 

Хизр іамроіи Масеіо ба шифо меояд. 

Іар ћуборе, ки  насим аз сари кўяш орад, 

Тўтиё іаст,  ки бар дидаи мо меояд. 

Зоіидо, ёди Худо рафта ба майхона бикун, 

К- аз дари  савмааіо бўи риё меояд. 

Іар нафас ѕосиде аз їониби маъшуѕ  ояд, 

Іеч медонќ,   куїо то ба куїо меояд. 

Гашт Шайдо ба буте ошиѕ аз  тору пудаш, 

Аз санамхона кунун бўи Худо меояд. 
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Оіам, ки шабе  аз дили афгор баромад, 



Печида дар ин гунбади даввор баромад. 

Омад дили іар зарраи заррот бар афћон, 

То рози ман аз пардаи асрор баромад. 

Оварда сабо муждае з-он турраи мушкин, 

Оі аз їигари нофаи тотор баромад. 

Савдозадагон рахт ба бозор кашиданд, 

Маїнун магар имрўз ба бозор баромад. 

То мила бар он мўи миён даст баровехт, 

Якборагќ дасту дилам аз кор баромад. 

То мисраи он зулфи диловези ту бастам, 

Мушке шуда аз таблаи аттор баромад. 

Шайдо, чќ кунам, тарзи ћазал бастанам ин аст, 

То кори ман аз Ѕосими Анвор баромад. 
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Надонам аз куїо туркони чашмаш боданўш омад, 

Хирад аз іуш рафту бехудќ ин їо ба іуш омад. 

Ману беіушиву девонагиіо іар куїо рафтам, 

Агар як наћмае аз парда іар їое ба гўш омад. 

Ба даври іалѕаи зулфаш ба олам фитна барпо шуд, 

Яке зуннорбанду дигаре пашминапўш омад. 

Намедонам чќ іарфе дар чаман боди сабо овард, 

Ки булбул дар фићону ћунчаи пурхун хамўш омад. 

Рухи зарду дили пурхун ба іасрат з-ин чаман рафтам, 

Зи хоки турбатам, Шайдо, гули раъно ба їўш омад. 

72 

Ошиѕи рўи ту аз іар ду їаіон мегузарад, 

Бар сари кўи ту аз кавну макон мегузарад. 

Аз камонхонаи абрўи ту дорам іазаре, 

Новаки нози ту аз їавшани їон мегузарад. 

Риштаи зулфи ту аз кўчаи диліои хароб, 

Іамчу торест, ки аз сабіа ниіон мегузарад. 



Гўш кун, ћунчаи ман, мурћи чаман мехонад: 

«Булбуло, айши гулу фасли хазон мегузарад». 

Сар зи фармони Худованд макаш, нофармон, 

В-арна аз пушти сарат тећи зиён мегузарад. 

Мунтазир бар сари ин роі нишин чун равзан, 

Ки шабе  омада он моі аён мегузарад. 

Нолаи мурћи чаман гўш кунќ, ё Шайдо,  

Эй хуш он умр, ки аз хоби гарон мегузарад. 

73 

Іайф аз ин умри азизат ба чќ сон мегузарад, 

Дар ћами  ину  ба андешаи он мегузарад. 

Мерасад іар нафас овози їарас бар гўшам, 

Маімили умри ту чун оби равон мегузарад. 

Суду сармояи судони їаіон як нафас аст, 

Лек умрат іама дар кори зиён мегузарад. 

Фикри авѕоти ту дар фикри чунин асту чунон, 

Ки чунин ношуда авѕот  чунон мегузарад. 

Такя бар бозии айём макун, ё Шайдо, 

То занќ дида ба іам ин ду  равон мегузарад. 
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Іайф, іангоми гулу іусни чаман мегузарад, 

Равнаѕи лолаву хубии суман мегузарад. 

Їони таніои ману їавру ситаміои раѕиб, 

Ту чќ донќ, маіи ман, он чќ ба ман мегузарад. 

Іамчу гул чоки  гиребон бидарам айб макун, 

Хандаіои лаби он ћунчадаіан мегузарад. 

Їигари санги аѕиѕ об нагардад аїаб аст, 

Ки іадиси лаби лаъли лаълаш  ба Яман мегузарад. 

Іамчу гул пираіан аз тећи ту кардам гулгун, 

Куштаи нози ту дар фикри кафан мегузарад. 

Шафаѕи шоми ћарибона дилам хун шудааст, 



Іар нафас меіри дами субіи ватан мегузарад. 

Мисрае бастаам аз зулфи нигоре, Шайдо 

Раѕами номаам аз мушки Хутан мегузарад. 

75 

Іайф аз ин умр, ки бе ёди Худо мегузарад, 

Іама дар пайравии нафсу іаво мегузарад. 

Ошиѕи рўи туро нолаву зорист мудом, 

Кори зоіид пайи тасбеіу дуо мегузарад. 

Хезу ин наѕди гаронмоя ту аз даст мадеі, 

Суду савдо бикун, байъу широ мегузарад. 

Молу фарзанду зану ѕасру суроіи-т ба даст, 

Іама авѕоти ту дар фикри хато мегузарад. 

Хабар аз хеш надориву ба ћафлат мастќ, 

Вой бар іоли ту фардо,  ки чиіо мегузарад. 

Моли мазлум ситониву кунќ айшу сурур, 

Тарс аз он рўз, ки ба золим  чиіо мегузарад. 

Кори Шайдо іама шаб ноливу зорист мудом, 

Рўзіо дар пайи тасбеіу дуо мегузарад. 
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Эй хуш он умр, ки бо ёди Худо мегузарад, 

Іамагќ дар раіи мавло ба ризо мегузарад. 

Зоіиди чилланишин таъна ба мастон дорад, 

Лек кораш іама дар фикри хато мегузарад. 

Ваѕти он гўшанишин хуш ба хароботи мућон, 

Соф  олудаи дарвеш ба сафо мегузарад. 

Зулфи ошуфтаву хўкарда дили мућбача, 

Баріазар бош, ки ошўби бало мегузарад. 

Хуш табибест Масеіи  лаби лаълаш Шайдо 

Бар дили хастаи мо карда, шифо мегузарад. 
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Іайф аз он умр, ки бар кори абас мегузарад, 



Іама дар банди іавоеву іавас мегузарад. 

Хез, эй мурћи дил, їониби іаѕ  кун парвоз, 

То ба кай умри ту дар банди ѕафас мегузарад. 

Пунба аз гўши дил, эй оѕили їоіил бардор, 

Маімили умр ба афћони їарас мегузарад. 

Іосили зиндагият омаду рафти нафас аст, 

То занќ дида ба іам, ин ду нафас мегузарад. 

Сари ман  хоки раіи тавсани нозаш бодо, 

Іар куїо їилваи он шўхи фарас мегузарад. 

Булбули Іофизи Шероз чќ хуш наћма суруд, 

«Эй хуш он умр, ки бар рўди Арас мегузарад». 
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Сарву гул ошиѕи рўю ѕади шамшоди туанд, 

Булбулу фохта дар нолаву фарёди туанд. 

Сарв истода ба по, фохта дар гардан тавѕ, 

Іар тараф менигарам, бандаи озоди туанд. 

Як гуле нест дар ин боћ їигарчоки ту нест, 

Іама дилхуншудаи іусни худододи туанд. 

Дар миёни іама хубони їаіон Ширинќ 

Іар киро менигарам ошиѕи Фаріоди туанд. 

Рўзи маішар ба шафоат ту ливо афрозќ, 

Іамаи халѕи їаіон мунтазири доди туанд. 

Аршу фаршу малаку мулки їаіони малакут, 

Ки асоси іама маъмура ба бунёди туанд. 

Раім фармой, ки мо іам зи ћуломони туем,  

Ду їаіон шефтаи ћамзаи бедоди туанд. 

Сару сомон талаб аз ошиѕи Шайдо, чќ кунќ,  

Сару сомони ду олам іама бар ёди туанд. 
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Он ошиѕон, ки зинда ба ишѕ  фано шуданд, 

Хуш іиммате, ки куштаи он дилрабо шуданд. 



Ѕавме, ки сар ба пои сагонаш ниіодаанд, 

Аз юмни ин шараф іама з-аіли вафо шуданд. 

Оніо, ки сар ба ханїари нозаш супурдаанд, 

Аз куштагони ханїари ин Карбало шуданд. 

Тўли амал, ки риштаи умрат карда ѕатъ, 

Аз мосиво гусаставу аз мо сиво шуданд. 

Оніо, ки по ба домани узлат кашидаанд, 

Аз ёру дўстони худ аввал їудо шуданд. 

Шайдо, вафои аіди муіиббони покбин, 

Хуш іиммате, ки зинда ба ишѕ  фано шуданд. 
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Зулф аз сар дур карду ман парешонам іанўз, 

Меравад дар ёди ў барбод сомонам іанўз. 

Сураи «Юсуф»  яке аз ояти іусни ту буд, 

Дар дабистоніо іамехонанд тифлонам іанўз. 

Бо гули рўяш чу шабнам гарчи восил гаштаам, 

Аз ћами рўзи їудоиіо-ш  гирёнам іанўз. 

Аіди гул рафту хазон гашту ба їуз хоре намонд, 

Мерасад фарёди булбул аз гулистонам іанўз. 

Равнаѕи іусни рухи ў шуд чу аіди гул хазон, 

Ман ба ранги булбули Шайдо дар афћонам іанўз. 
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Куштаи нози туам,  мерезќ ту хунам іанўз 

Мекунад чашмони їодуи ту афсунам іанўз. 

Оіуи чашмони Лайлќ рафта дар хоби адам, 

Сар ба саіро дода афтодаст Маїнунам іанўз. 

Шўхии чашми ћизоле сар ба  саіро додааст, 

Води ваіашатнигоіон аст іомунам іанўз. 

Доћіои іасраташро бурдаам Шайдо ба хок, 

Іар баіорон лолаіо меїўшад аз хунам іанўз. 

82 



Сабаѕи бехудќ аз пири сабаѕдон омўз, 

Нуѕтаи ишѕ зи устоди дабистон омўз. 

Одамиро сабаѕи илми ал-асмо доданд, 

Рамзи ин нукта аз ин ѕории Ѕуръон омўз. 

Ман, ки шогирдии он одами нодон кардам, 

Іарф нохонда биё, аз мани нодон омўз. 

Гар ту хоіќ, ки забони іама мурћон донќ 

Мантиѕуттайр зи девони Сулаймон омўз. 

Фатіи ин маріала бе раібарии Хизр макун, 

Адаби кор іам аз Мўсии Имрон омўз. 

Чеіра афрўхтану тира  нагаштан, Шайдо, 

Іусни ин маріила аз шамъи шабистон омўз. 
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З-ин гулистон гули рухсори шумо моро бас, 

Нафаси іамдамии боди сабо моро бас. 

Булбуле нолакунон пеши рухи гул мегуфт: 

«З-ин чаман айши іамин баргу наво моро бас». 

Дил агар хастаи он новаки мижгон гардид, 

Бўсае з-он лаби ширин ба шифо моро бас. 

Зўіду таѕво агар аз даст наёяд чќ кунам, 

Гўшаи майкадаву тарки риё моро бас. 

Аз сагони дари ў чашми иноят дорам, 

Назари лутф зи арбоби вафо моро бас. 

Дил,  ба иѕболи їаіон меір чќ бандем хатост, 

Гўшаи хонаѕаіу ёди Худо моро бас. 

Мададе бахти сияі гар накунад бар толеъ, 

Оіи шому саіару вирду дуо моро бас. 

Ишрати кунїи харобот іамин аст, Шайдо, 

Ошиѕи шеваи риндонаи ў моро бас. 
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Эй, ки дорќ сафари дурударозе дар пеш, 



Роіи пурхавфу хатарноки дарозе дар пеш. 

Тўшаи роіилае  гир аз ин дашти фано, 

Каъбаат дур,   биёбони Іиїозе дар пеш. 

Рафтан осон набувад сўи адам ѕофиларо, 

Ки ба іар ком бувад шебу фарозе дар пеш. 

Хотиросуда  дар  ин маріила имрўз махусб, 

Нест фардои їазо сўзу гудозе дар пеш. 

Іайфи шабіо  гузарад умри ту дар мастиву ноз, 

Хез ваѕти саіарќ  соз намозе дар пеш. 

Ѕатъи тўлии  амалро ба іаѕиѕат пайванд, 

Умр кўтоі бувад, умри маїозе дар пеш. 

Гиряи оіи саіаргоі бувад  тўшаи роі, 

Чи саодат ки дари аїзу ниёзе дар пеш. 

Махур аз ишваи мол фиребе Шайдо, 

Дорад ин золи фано шеваи нозе дар пеш. 
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Дилбар бирафт,  мо ба дили дарду доћи хеш 

Овоз карду рафт дилам дар суроћи хеш. 

Бе ёр рўи іар гуле  хорест дар назар 

Озурда меравем  тамошои ёри хеш. 

Чун ћунча таі ба таі дили ман хун бастааст, 

Аз шабнаме чќ гуна кунам тар димоћи хеш. 

Дурам марав зи дидаам, эй нури чашми ман, 

Бе оразат фурўћ надорад чароћи хеш. 

Іар їо равам ба гирди саре гашта хотирам, 

Парвона нест лаізае дур аз чароћи хеш. 

Шайдо, зи айши ин чамани бебаѕои гул, 

Пур кардаам зи хуни дили худ димоћи хеш. 
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Аз фићону нолаи ман кўіу саіро дар самоъ, 

В-аз іуїуми гиряи ман абру дарё дар самоъ. 



Аз дили сўзони ман оіе барояд як шабе, 

Осмон дар раѕс ояд,  іам Масеіо дар самоъ. 

Зоіиди афсурдадил аз іолати мо бехабар, 

Ошиѕонро іаст ин їўши тамошо дар самоъ. 

Барѕи оіи ошиѕон печад агар шабіо ба чарх, 

Офтобу Моі сўзад,  іам сурайё дар самоъ. 

Аз ћубори хотири девонагон, Шайдо мапурс, 

Гирдбоде мекунад дар домани саіро самоъ. 
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Равшан кунад чароћи дили ошиѕон чароћ, 

Бошад зи шўри ишѕ бар ин хокдон чароћ. 

Файзи дарунхуншудагон гашт равшанам, 

Аз доћіои лолае  гашт бўстон чароћ. 

Дурќ макун зи сўібати хуршедталъатон, 

Аз меір барафурўхт маіи осмон чароћ. 

Бе нури ишѕ кори ту равшан намешавад, 

Бе меіри дўст кори  маіи осмон чароћ. 

Бе файзи касбу кор диле авї барнаёфт, 

Равшан зи меір кард маіи осмон чароћ. 

Шайдо, дилам зи хилвати фонус равшан аст, 

Бошад зи рўи меір бар ин дудмон чароћ. 
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Омад баіору зуд бирафт ин чаман дарећ, 

На сабза монд на гулу на ёсуман дарећ. 

Іар шабнаме, ки чашми тамошо кушуда буд, 

Охир ба гиря рафт бурун з-ин чаман дарећ. 

Бе доћи сина лолае доћи сафар накард, 

Іар гул, ки рафт поракунон пираіан дарећ. 

Рўзе, ки табли кўч занад мири корвон, 

Охир сафар кунанд іама з-ин ватан дарећ. 

Омад баіору аіди гули гулситон гузашт, 



Бўе набурда іеч касе з-ин чаман дарећ. 

Шайдо, биёву ошиѕи парвонаро бубин, 

Берун нашуд саломат аз ин анїуман дарећ. 
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Дар ин муіити фано їумла аз Худо ћофил, 

Сафинаіо іама ћарѕанд нохудо ћофил. 

Ба пои іастии мо чун іубоби боду іавост, 

Чу мавї аз паи іам меравему  мо ћофил. 

Саре  зи пардаи ћафлат бурун намеорќ, 

Саіар ба хоб  ту  аз раімати Худо ћофил. 

Ба рангу бўи гули ин чаман машав маћрур, 

Зи омад-омади боди хазон сабо ћофил. 

Суроћи маріаме, эй дил, ба дарди хеш макун, 

Табиб бехабар аз мову іам даво ћофил. 

Муіаббат аз дили бегонагон маїў, Шайдо, 

Зи меіру шафѕат то гашта ошно ћофил. 
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Дами субіе, ки чоки сина меіроби дуо кардам, 

Шукуфта іосилам шуд іамчу гул,  то даст во кардам. 

Гираі чун лола зад аз ашки іасрат ин дили зорам, 

Ба ранги абр дар домани саіро гиряіо кардам. 

Нишоти бериёзат з-ин амал іосил намегардад, 

Ба ранги ћунча хўрдам хун, то ки уѕда во кардам. 

Чу фарёди їарас беіуда рафтам бар сари кўят, 

Ба іар маіфил рафтам, шўру афћоне диро  кардам. 

Ба саірои дилам іамчу насиме то гузар кардќ, 

Ба ранги лола доћи іасратат бар сина їо кардам. 

Гузар аз їавшани їон кард тири нози мижгонат, 

Ба бозуи камони абрўят сад маріабо кардам. 

Бикаш дар саіфаи девони аъмолам хати афве, 

Раѕам дар номаам іар таоате кардам, хато кардам. 



Ба рўзи іашр бархезам шаіиди ханїари нозе, 

Мазори турбати худро зи хоки Карбало кардам. 

Сипар бар сар кашида осмон дар нола шуд Шайдо 

Шабе, к-аз їаъбаи дил  новаки оіе раіо кардам. 
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Мо ба савдои ћамаш аз наѕди їон бигзаштаем, 

Наѕди ишѕи дода, аз їон ройгон бигзаштаем. 

Бар сари бозори олам іар касеро маѕсад аст, 

Мо ба наѕди додааш аз суду зиён бигзаштаем. 

Раі дарозу бори худро мекунќ чандон гарон 

Мо сабукборон магар аз корвон бигзаштаем. 

Булбули шўридаи ишѕи їамоли дилбарем, 

Бе тамошои рухаш аз гулситон бигзаштаем. 

Ћунчасон Шайдо, дар ин гулзор хуніо хўрдаем, 

Бар даіон мўіри хамўшќ аз фићон бигзаштаем. 
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Ба номат сар баёзи дафтари дил ибтидо кардам, 

Зи мижгон рехтам хуни їигар,  іарфе адо кардам. 

Ба шўру нола омад андалебони чаман охир, 

Чу гул авроѕи девон як дами субіе, ки во кардам, 

Суботи айши барги ин гулистонро надонистам, 

Вараѕіои дили хун іамдами  боди сабо кардам. 

Кушоди уѕдаи хотир ба нохун кай тавон кардан, 

Ба сад ширинзабонќ туррае чун шона во кардам. 

Аз ин миїмар набурдам бўи уде,  сўхтам Шайдо, 

Чу дуди оі охир іосили худ бар іаво кардам. 
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Іайф,  мо авѕоти худро сарфи ботил мекунем, 

Оби софи їўи умри хешро  гил мекунем. 

Омадурафти  нафас мавїест дар мавїи іаёт, 

Бехабар аз хеш мо ѕатъи манозил мекунем. 



Корвоне рафт,  бар манзил расиду їо гирифт, 

Мо чќ ваѕт омодаи зоди мароіил мекунем. 

Саъй дорад, іар  кќ рахти хешро парда кашад, 

Киштие мо худ дар ин гирдоб моил мекунем. 

Киштзори арсаи гетит   тухме коштем, 

Мешавад маълум фардо мо чќ іосил мекунем. 

То ки бошад бандае маѕбули даргоіи Илоі, 

Мо ба раћми  хеш худро марди ѕоил мекунем. 

Іар кќ бар мизони тоат мекунад раімат умед, 

Мо гуноіи беіади худро васоил мекунем. 

Дар миёни куштагони Карбало рўзи їазо, 

Ханїари нози ту бар гардан іамоил мекунем. 

Куштаи ишѕем, Шайдо,  хунбаіо хоіем їуст, 

Рўзи маішар даст бар домони ѕотил мекунем. 
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Гаштаам ошиѕи шайдо, мани Шайдо чќ кунам? 

Карда расвои ћамат ин дам,  мани расво чќ кунам. 

Бар гулу лолаву насрину суман менигарам, 

Ћаразам ёди ту буд, ман аз иніо чќ кунам. 

Ѕудрати поки ту эй дўст тамошо кардам, 

В-арна наззораи боћи гули раъно чќ кунам. 

Роіат аз соири хоки сари кўят кардам, 

Нозболини гулу бистари дебо чќ кунам? 

Дида рухсори туро ошиѕи Шайдо мегуфт, 

Ман тамошои гулу лолаи саіро чќ кунам? 
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То  нома ба он дилбари маібуб навиштем, 

Рози дили девона ба мактуб навиштем. 

Худ ошиѕу маъшуѕ шуда їилвагар омад, 

Юсуф писар буд, ки ба Яъѕуб навиштем. 

Бо хомаи мижгон раѕами мардуми дида, 



З-ин Толиби  дидор ба Матлуб навиштем. 

Аз дуди їигар хушк шуда хомаи мижгон, 

Дар дидаи тар номаи мартуб навиштем. 

Чун номаи пурмеіри гулистони назокат, 

Тўмор ба он гулбасари  хуб навиштем. 

Чун доћи дили лола ба іар барги дили хеш, 

Іарфе, ки навиштем чќ марћуб навиштем. 

Девонагии машраби мо соз тамошо, 

Мактуби муіаббат ба чќ услуб навиштем. 

Іар бахяе бар іирѕаи мо дўхта хайёт, 

Кирми тани мо буд  ба Айюб навиштем. 

Шайдо, раѕами тоза ба он шоіи їавонон, 

З-ин  пири фано, бандаи маъюб навиштем. 
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 Табибо, гўшаи чашме фикан бар іоли зори ман, 

Бинеі дасти карам бар набзи їони беѕарори ман. 

Насимо, сунбули зулфаш бияфшон бар сари хокам, 

Мабодо хотираш озурда гардад аз ћубори ман. 

Худоро, эй сабо, бо ман замоне іамраіќ  мекун, 

Бувад бар кўчабоћи гулрухон афтад гузори ман. 

Зи хокам ноз бирўяд, зи хунам арћувон їўшад, 

Мазори куштаи худро тамошо кун, нигори ман. 

Зи хоки синаам, Шайдо, гули садбарг меїўшад, 

Бувад шўхи ѕиёматпайкарамро  навбаіори ман. 
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Їаіонеро ба як наззора ћорат метавон кардан, 

Ба чашми турки шўхат ин ишорат метавон кардан. 

Масеіи лаъли їонбахшат шифои дардмандон аст, 

Ба беморони мижгонат башорат метавон кардан. 

Умеди зиндагќ баъд аз вафоти хеш іам дорам, 

Мазори куштаи худ іам зиёрат метавон кардан. 



Зи ташрифи ѕудумат оламе обод мегардад, 

Яке вайронаи худро иморат метавон кардан. 

Дилу сабру хирадро дода бар боди парешонќ, 

Ба савдои сари зулфат тиїорат метавон кардан. 

Нигоіе ошно бар їониби Шайдо намесозќ, 

Яке бар гўшаи чашме ишорат метавон кардан. 
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Рафтану н-омадан бояд зи об омўхтан, 

Хонабардўшќ бибояд аз іубоб омўхтан. 

Пойи ў бўсидану дар дидаіо їо сохтан, 

Ин адабро бояд аз чашми рикоб омўхтан. 

Ташнакоми хушклаб рафтан аз ин дашти фано, 

Ин равишро бояд аз мавїи сароб омўхтан. 

Хун гиристан, сўхтан, бирён шудан дар базми ёр, 

Ин адабро бояд аз лахти кабоб омўхтан. 

Синаро  нохун задан бо нолаіои дилхарош, 

Ин наворо бояд аз чанги рубоб омўхтан. 

Бо вуїуди талхкомиіо ба риндон дилхушќ, 

Бояд ин машраб зи минои  шароб омўхтан. 

Зоіидо, таѕлиди зўіди тавбаи таѕво  гузор 

Бояд аз пири мућон роіи савоб омўхтан. 

Аз сари дунё гузаштан кори іар номард нест, 

Бояд ин іимматбаландќ з-офтоб омўхтан. 

Тарки зўіду таѕвиву роіи хароботе шудан, 

Бояд аз Шайдо чунин тарзи ѕибоб  омўхтан 
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Ё Раб, ба рўи мо даре аз  лутф боз кун, 

Моро ба фазли раімати худ сарфароз кун. 

Іарчанд їурму зиллати мо бениіоят аст, 

Беш аст бахшиши ту, аз он  имтиёз кун. 

Рўи ниёз їуз дари лутфат куїо барем, 



Аз фазли бениіояти худ сарфароз кун. 

Эй дил, биё, биё,   ба сари хони орзу, 

Дасти умеди хеш ту іама тез боз кун. 

Саіве, ки дар сафіаи девони мост сабт, 

Дар рўзи гирудори іаѕиѕат маїоз кун. 

Шайдо, ба ћайри нолаи зоре ниёз чист, 

Бо сўзу оі дар дили шабіо намоз кун. 
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Эй тозагул, ту зинати гулзори кистќ?! 

Зеби кулоігўшаи дастори кистќ?! 

Іаргиз намекунќ сўи дилхастагон назар, 

Дар Мисри іусн гармии бозори кистќ?! 

Іайрон дили шикастаи ман аз чќ мондаќ 

Оинадори талъати дидори кистќ?! 

Гуфтам ба гўши ћунча гиребон чќ медарќ 

Маріамрасони синаи афгори кистќ?! 

Шайдо, ба кўи ёр парешон нишастаќ, 

Овораи ду наргиси бемори кистќ?! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л У Ћ О Т: 

Адан – номи їое ва шаіре дар соіили їанубии Яман, ки бо 

марвориди аълосифат шўірат ёфтааст. 



Дурри  Адан – дурри холиси хушоб, ки аз Адан меоварданд. 

Алам – 1.дард, озор, нохушќ, ранї; 2.байраѕ, роят, ливо, дирафш 

Аналіаѕ – «Ман іаѕ іастам, ман худо іастам» (сухани Іусайн 

ибни Мансури Іаллої, ки бо ићвоіои муллоіо ўро гўё барои 

даъвои худоќ карданаш, дар соли 922 дар Баћдод ба дор кашида 

буданд). 

Анѕо – 1.мурћи афсонавќ, Ки гўё дар кўіи Ѕоф зиндагќ 

мекардааст; 2.маї.чизи ноёфт, чизе, Ки номаш іасту худаш нест 

Аћниё – ї.ћанќ 

Арса – 1.майдон, саіро; 2.тахтаи шатранї; 3.маї.арз, муддат 

Ато – бахшоиш, инъом; маї.лутфу эісон 

Аїз – нотавонќ, сустќ, камїурќ, беіолќ, заъф, оїизќ 

Аібоб – ї.іабиб 

Аммора – бисёр амрдиіанда; сахт іукмкунанда, амркунанда, 

фармоянда 

Бараіман – 1.іаким ва донишманди іиндќ; пир ва муршиди 

бутпарастон; 2.асилзода ва наїиби іиндувон 

Байъи  широ – хариду фурўш 

Байтуссанам -  бутхона, буткада, санамхона, нигорхона 

Бисмил – забішуда, сарбурида, кушташуда (Аслан шакли 

кўтоішудаи бисмиллоі аст, ки дар  ваѕти сар задани іайвоноти 

ѕурбонќ гуфта мешуд) 

Ваїд – 1.бехудќ аз хурсандќ, ћояти шавѕу шодќ, завѕу шавѕ 

Ваідат – 1.ягонагќ, таніоќ, яке будан. 2.эътиѕод ба ягонагии Худо 

Вирд – 1.пай дар пай такрор кардани сухане ё коре. 2.зикр, дуо, 

дуохонии пай дар пай берун аз намоз 



Вожгун – сарнагун, сарозер, чаппа, сарнагункардашуда, чаппа 

кардашуда; 2.маї.носозгор, мухолиф, баръакси муроди инсон, 

номуборак, шум, наіс, манніус; 3.маї.бад, вайрон, хароб, носара 

Воиз – ваъзгўянда, панду насиіаткунанда доир ба масъалаіои динќ 

Гавіар – 1.марворид, санги ѕиматбаіо. 2.фалс.асл, зот, асли іар 

чиз, сиришт. 3.маї. нажод, насаб 

Ћурбат –  1.ћарибќ, мусофирќ, їудоќ аз ватан. 2.вафот кардан 

Далв – 1.зарфи чармини обкашќ аз чоі; сатил; нуї.номи бурїи 

ёздаіуми фалак буда, аз ин бурї гузаштани Офтоб мутобиѕи моіи 

январ аст 

Дай – 1.моіи даіуми соли шамсќ, ки ба 23 декабр – 21 январ рост 

меояд ва мавсими шиддати сармои зимистон іисоб мешавад; 3.маї. 

зимистон, сармо 

Дурд – 1.таішини шароб ва ё дигар чизіои моеъ, лой; 

2.маї.шароби тира, шароби нософ 

Дун – паст, зер, поин, фуруд 

Дайїур – торикќ, сиёіќ, торикии шаб 

Дарюза – 1.гадоќ, садаѕаталабќ, соилќ; 2.гадо, соил 

Заѕан – маннаі, занах, занахдон 

Зай – іаёт, зиндагќ, їон воситаи зиндагќ 

Иршод – роіи рост нишон додан, іидоят кардан, раінамоќ кардан, 

роібарќ кардан; іидоят, раінамоќ 

Имом – пешво, пешрав, роібар 

Исро – ба шаб роі рафтан, сафари шабона 

Идрок – дарётфан, фаім кардан, фаімидан, фаіМиш, аѕл шуур, 

іуш 



Итоб – 1.сарзаниш, маломат, танъна, ѕаір, хашм, ћазаб; 2.ноз 

кардан, ноз 

Кавн – вуїуд, мавїудият, іастќ, зиндагќ; 2.олам, дунё, кавну 

макон-мавїудот, олами іастќ, олам, їаіон 

Каманд – 1.арћамчине, ки нўгаш іалѕадавак дошта, барои 

гирифтани сайд ё душман ба кор бурда мешавад, таноб, арћамчин. 

2.дом. 3.воіиди ченак ба дарозии каманд. 4.киноя аз зулфи маібуба 

Кудурат – 1.хирагќ, тирагќ. 2.маї.дилтангќ, хафагќ, ћам, андўі, 

парешонхотирќ. 3.маї.душманќ, адоват 

Ѕибоб – ї.ѕубба – 1.гунбад, нўги болоии гунбад, хайма ва ћ. 2.маї. 

боргоі, бинои гунбадмонанди гирд, шомёна 

Ливо – байраѕ, алам, раъияти лашкар 

Луїїа – миёнаи дарё, їои чуѕуртарини дарё ва ё баір 

Мамлу 1.пур кардашуда, оганда, пур. 2.маї.тамом, пурра (дар 

бораи моі). 

Маімил – каїова, ки ба шутур ё асп баста ба дарунаш нишаста 

сафар мекунанд, іавдаї 

Мазоѕ – 1.маіалли ѕуввати зоиѕа, ки ком ва забон аст; 2.ѕувваи 

зоиѕа, іисси таъмгирќ, чашоќ; 3.маї.табъ, табиат 

Масъуд – саодатманд, зушбахт 

Масїуд – 1.парастиш кардашуда, чизе, ки онро парастиш 

мекунанд, іамчун Худо, бут, оташ ва ћ. 2.маї.дўстдошта 

Маъмура – їой ва замини обод, мамлакатіои ободон 

Маъмун – 1.дар амон буда, бе хавфу хатар. 2.номи яке аз 

халифаіои Аббосќ, писари Іорунаррашид 

Мистар – хаткаш, як саіифа коћази ћафсе, ки ба болояш хатіои 

мунтазами барїаста кашида шудааст, онро зери коћази берах 



гузошта зер мекунанд ва дар рўи саіифа наѕши хатіо пайдо 

мешавад 

Мазраъ – замини корам,їои зироат, киштзор 

Мил – сурмачўб, милчўб, чўби ѕаламчашакли нўгборик, ки бо он 

ба чашм Сурма мемоланд 

Маїмаъ – 1.їои їамъшавии чизе. 2.їамъомад, маїлис, маіфил 

Мосиво – ћайри он, ба їуз он, дигар аз он  

Мусалсал – 1.силсилабанд, занїирбанд; паси іам іалѕа-іалѕа 

печутобхўрда; 2.маї.пайваст 

Мустаѕбал – 1.оянда, 2. замони оянда 

Мозќ – гузашта, пешина 

Нисён -  фаромўшќ, фаромўш кардан, аз хотир баровардан 

Ноѕус – зангўлаи калисо, зангўлаи ибодатхонаи насоро 

Раін – гарав, ба гарав мондани чизе 

Раіил – 1.кўч. 2.маї.мурдан, вафот кардан 

Раъша -  ларзиш, їунбиш дар дасту по ё умуман дар бадани инсон 

аз пирќ, беморќ ё тарс 

Рифъат -  1.баландќ, улвият 2.маї.бузургќ, бузургворќ, їоіу їалол 

Роіила – маркаб, іайвони боркаш ва саворќ 

Роіиб – рўхонии насронќ, ки тарки дунё карда, дар дайріо 

машћули ибодат мешавад 

Савмаа – ибодатгоі, іуїра барои ибодат (бештар махсуси 

рўхбонони насронќ) 

Сабіа // субіа – тасбеі, донаіое, ки ба ришта кашида шудаа ва 

рўіониён адади зикр хондани худро ба он мешумуранд 

Самум – шамоли гамрсери сўзон, боди бисёр гарм ва зарарнок, ки 

бештар дар биёбоніои регзори беобу беалаф воѕеъ мешавад 



Саїїода – їойнамоз, мусалло 

Самоъ – шунидан, гўш кардан. 2.суруд, хониш, мусиѕќ 3.іолати 

шавѕу завѕ, ваїд ва їазбаи оћоз дарвешон іангоми хондани зикр 

Силк – 1.ришта, ресмони шадаи марворид ва ћ. 2.маї.саф, ѕатор, 

рада 

Сидра – 1.дарахти тануманди баланди сўзанбарги монанд ба кої 

аст ва самћи зиёде, ки аз он іосил мешавад, дар тиб ба кор меравад. 

2.номи дарахти афсонавќ, ки гўё дар биіишт ва ё дар осмони 

іафтум будааст 

Субот – 1. устуворќ, муѕовимат, истодагарќ дар коре; 2.пойдорќ, 

барѕарорќ, бардавомќ 

Сулук – 1.роі рафтан. 2.равиш, рафтор, муомила, одат 

Табоіќ // табаіќ – харобќ, вайронќ 

Тароз // тироз – 1.зинат, наѕшу нигор; наѕшу нигори їома; 2.номи 

як шаіри ѕадимист дар іудуди Туркистон ва Хитой, Ки бо 

соіибїамолоии аіолии худ машіур буд 

Тангно – 1.їои танг, дараи кўі, роіи миёни ду кўі; 2.маї.тангќ, 

сахтию фишор 

Тазаррўъ – илтиїо, илтимос бо Хориву зорќ 

Тавсан – аспи їавони ромшуда, аспи саркаш; 2.маї.саркаш, 

гарданкаш, якрав 

Тоир – тайркунанда, парранда, мурћ 

Тос – ташт, лалангд, їом, коса 

Фазл – 1.бартарќ, афзалият. 2.дониш, илм, маърифат. 3.некќ, 

лутфу маріамат, неккирдорќ, бахшиш 

Фарас – 1.асп; 2.яке аз донаіои шатранї  



Фарѕадон –  нуї.номи яке аз ду ситораест дар галаситораи Дубби 

Асћар, ки іар ду ситора якїо Фарѕадон ё Фарѕадайн номида 

мешавад 

Фаћфур – 1.лаѕаби подшоіони ѕадими Чин. 2.зарфіои чинќ, 

чиниворќ 

Футўі - 1.їам. фаті. 2.кушоиш. маї. кушоиши кор, пешрафт ва 

муваффаѕият 

Хаффош – кўршапарак 

Хилъат – їома, камарбанд ва дасторе, ки амирон ва подшоіон ба 

касе мебахшиданд 

Іозиѕ – 1.моір, некдон, комил, устоди комил дар фанне, махсусан 

дар соіаи тиб  

Іирс – орзуи аз іад зиёд; іарисќ, тамаъкорќ 

Іазин – ћамгин, ћуссаомез, іасратнок, андўігин 

Шавкат – 1.ѕудрат, ѕувват, їоіу мартаба, бузургворќ ва їалолат, 

іашамат, эътибор. 2.маї.іайбат 

Шамма – 1.бўи андак. 2.маї.миѕдори кам, андак 

Шаїар – дарахт 

Шаід – асал, ангубин 

Шаіодат -  1.гувоіќ додан. 2.кушта шудан дар роіи дин. 

маї.бегуноі кушта шудан 

Шероза -  тироз, зеіи зинат, ки дар іошияи доман, гиребон ва 

ћ.дўхта мешавад. 2.їузъбандии китоб ва дафтар, бофти махсуси 

таібанди китоб ва дафтаріо, зинати іошияи саіифаіои китоб 

Їаъба – 1.ѕуттќ, їаъбаи тир, тирдон, тира 

Їурм – гуноі, айб 



Яћмо – 1.торої, ћорат.  2.номи ноіияе дар Туркистон, ки хубрўёнаш машіур 

будаанд 

Яди байзо -  а)киноя аз дасти мўъїизакори Мўсои пайћамбар, ки гўё агар 

дасти худро дар баћал карда берун барорад, мисли  офтоб медурахшид; 

б)киноя аз дасти сафеди ёр; в)равшанќ, киноя аз офтоб; г)мўъїиза, корнома; 

д) маіорат, тавоноќ, ѕудрат; е) машіур, маълум, забардаст 
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